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گاهی اوقات، ساده‌سازی بیش از حد یک مساله، خود به 
مانعی برای حل آن تبدیل می‌شود. این دقیقا همان مشکلی 

است که سال‌ها گریبان‌گیر نظام مالی ایران شده است.
سیاســتگذاری مالی و بانکی در کشــور ما درگیر نوعی 
ساده‌انگاری شده که مجموعه‌ای از باورهای بی‌چون‌وچرا را 
جایگزین تحلیل‌های پیچیده و تخصصی کرده است. نتیجه 
چنین وضعیتی این است که نه‌تنها مشکلات حل نمی‌شوند، 

بلکه هر روز به ابعاد آنها افزوده می‌شود.
وقتی این نوع نگاه به تصمیم‌گیری‌های مالی و اقتصادی 
راه پیــدا می‌کند، دیگــر جایی بــرای تحلیل‌های علمی، 
بررســی‌های تخصصی و برنامه‌ریزی‌های استراتژیک باقی 
نمی‌مانــد. در چنین فضایی، سیاســتگذاران به‌جای آنکه 
تلاش کنند بر اساس داده‌های واقعی و مدل‌های اقتصادی 
معتبر مشکلات را حل کنند، به پاسخ‌های ساده، کلیشه‌ای 

و ازپیش‌تعیین‌شده پناه می‌برند.
یکی از نمونه‌های بارز این ساده‌سازی افراطی را می‌توان 
در مساله »ربا« مشاهده کرد. دیدگاه رایج در این زمینه حکم 
می‌کند که هر نوع دریافت اضافه بر مبلغ قرض، مصداق ربا 
و حرام است. اما آیا چنین حکمی در دنیای پیچیده اقتصاد 
مدرن می‌تواند به‌تنهایی پاسخ‌گوی تمام چالش‌ها باشد؟ این 
رویکرد به‌طور کامــل نادیده می‌گیرد که در اقتصاد امروز، 

مسائل متعددی بر مفهوم بهره تاثیرگذار هستند.
 برای مثال، در اقتصادی که با تورم مزمن مواجه است، 
نرخ بهره چگونه باید تعیین شود؟ آیا دریافت مبلغی اضافه 
در ازای وام در شــرایط تورمی همچنــان »زیاده‌خواهی« 
محسوب می‌شود یا اینکه صرفا پوششی برای کاهش ارزش 
پول است؟ همچنین، این نگاه هیچ تمایزی میان انواع مختلف 

وام قائل نمی‌شود.
آیا گرفتن بهره از یک شــرکت چند میلیارد دلاری که 
برای توسعه کسب‌وکارش وام می‌گیرد، همان تاثیر را دارد 
کــه دریافت بهره از یک وام‌گیرنده مصرفی که برای تامین 
مایحتاج روزمره خود مجبور به اســتقراض شده است؟ این 
دیدگاه به این نکته نیز توجهی ندارد که نرخ بهره در اقتصاد 
به‌عنــوان یک ابزار تنظیم‌کننده عرضه و تقاضای ســرمایه 
عمل می‌کند و اگر از نظام بانکی حذف شــود، منابع مالی 
به ســمت بازارهای غیررسمی و وام‌های خارج از چارچوب 
بانکداری هدایت خواهند شد که هزینه‌های بیشتری برای 

وام‌گیرندگان ایجاد می‌کند.
ایــن نــگاه، نه‌فقــط در مســاله ربــا، بلکه در ســایر 
سیاســتگذاری‌های مالی نیز به‌وضوح دیده می‌شود. برای 
مثال، یکی از ایده‌های رایج این است که بانک‌ها نباید صرفا 

به دنبال سود خود باشند و باید در خدمت جامعه باشند.
این گزاره در ظاهر جذاب به نظر می‌رســد؛ اما در عمل، 
نتیجه آن چیزی نیســت جز وضع »تســهیلات تکلیفی«. 
دولت‌ها بــدون در نظر گرفتن واقعیت‌هــای مالی تعیین 
می‌کننــد که بانک‌هــا باید به چه بخش‌هایــی وام بدهند 
و تحت چه شــرایطی این کار را انجــام دهند؟ اما آیا این 
روش، نتیجه‌ای جز تضعیف نظام بانکی دارد؟ وقتی بانک‌ها 
مجبور باشند تسهیلاتی را صرفا به‌دلیل یک دستور دولتی 
پرداخت کنند، بدون آنکه ارزیابی دقیقی از بازگشت سرمایه 
و ریسک‌های آن داشته باشند، چه اتفاقی می‌افتد؟ این شیوه 
سیاستگذاری باعث می‌شود که بانک‌ها با معوقات گسترده 
مواجه شــوند، ترازنامه آنها بــه هم بخورد و در نهایت، کل 
سیستم بانکی کشور دچار بحران نقدینگی شود. اما چون نگاه 
تصمیم‌گیرندگان مبتنی بر ایدئولوژی است و نه تحلیل‌های 

اقتصادی، همه این مسائل نادیده گرفته می‌شوند.
نمونه دیگر این ساده‌ســازی بیش از حد را می‌توان در 
مساله نقدینگی مشــاهده کرد. این‌گونه استدلال می‌شود 
که »کســب‌وکارها منابع مالی ندارند، پس منابع را به آنها 
بدهیم!« در نگاه اول، این گزاره منطقی به نظر می‌رسد؛ اما 
اگر دقیق‌تر بررسی کنیم، درمی‌یابیم که این رویکرد تفاوت 
بنیادی بین نقدینگی و سرمایه را نادیده می‌گیرد. افزایش 
نقدینگی لزوما منجر به رشد سرمایه‌گذاری و تولید نمی‌شود 

و حتی می‌تواند اثری معکوس داشته باشد. 
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دلیل استیضاح همتی، وضعیت اقتصاد و قیمت ارز نیست

دلیل استیضاح همتی، وضعیت اقتصاد و قیمت ارز نیست
زهرا رجایی  -     نایب رئیس دوم کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه طرح استیضاح همتی به خاطر مسائل اقتصادی نیست،گفت: یکی از مظلومترین وزرای کابینه در این دولت و دولت‌های قبل 

وزیر امور اقتصاد و دارایی است که اگر در این مدت کوتاه ذبح سیاسی شود، دور از انصاف است.

بسیاری از تصمیمات 
اقتصادی در شورای 

عالی سران اقتصادی و 
با حضور سران سه قوه 
اتخاذ می‌شود و متولی 
اصلی و رسمی تعیین 
سیاست‌های ارزی و 
پولی مطابق قانون، 

رئیس کل بانک مرکزی 
است.

اقتصادی کشور افغانستان گفت: این کشور از لحاظ اقتصادی موفق نیست ولی نرخ ارز 
مهار شده و کنترل شده دارد. یا کشورهای دیگری هستند که بحران زده و دچار انهدام 
زیرساخت‌های اقتصادی هستند ولی نرخ ارز آنها تاثیری در شرایط اقتصادی کشورشان 
ندارد.این نماینده مجلس با اشاره به جنگ ترکیبی دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران 
اظهار کرد: در این جنگ اقتصادی باید چنین مســائلی عادی و طبیعی تلقی شــده و 
تلاش کنیم با هوشمندی و درایت اقتصادی، سیاسی و حقوقی، مشکلات را حل کنیم.

طرح استیضاح وزیر اقتصاد در روز یکم اسفند ماه با ۹۱ امضا اعلام وصول شد قرار 
است جلسه بررسی یکشنبه ۱۲ اسفند برگزار شود.

همچنین یکم اسفندماه. رئیس جمهور در بازدید سرزده از وزارت امور اقتصادی و 
دارایی گفت: همانگونه که در مجلس گفتم، تمام سیاست های پولی و بانکی و ارزی در 
جلسه سران قوا با حضور تیم اقتصادی دولت و روسا کمیسیون‌های اقتصادی مجلس و 
کارشناسان تصمیم گیری شده است.دکتر پزشکیان افزود: اینکه بگوییم همه تقصیرها 
مربوط به یک نفر ]وزیر اقتصاد[ می‌شود بی انصافی است. برای پیش‌ رفتن باید دست 

به دست هم بدهیم و با قدرت جلو برویم، باورداشته باشیم که می‌توانیم.

قسیم عثمانی، درباره طرح استیضاح وزیر اموراقتصاد و دارایی که قرار 
اســت ۱۲ اسفند در صحن علنی مجلس شورای اسلامی بررسی شود، 
گفت: من موافق اســتیضاح آقای همتی نیستم چرا که معتقدم دلیل 
استیضاح کنندگان فقط افزایش نرخ ارز است. درحالی که افزایش نرخ 
ارز مبتنی و متکی به عوامل متعدد و متکثر است و نقش وزیر اقتصاد 

در این مسئله شاید پنج درصد هم نباشد.
نایب رئیس دوم کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی 
افزود: بســیاری از تصمیمات اقتصادی در شورای عالی سران اقتصادی 
و با حضور سران سه قوه اتخاذ می‌شود و متولی اصلی و رسمی تعیین 
سیاست‌های ارزی و پولی مطابق قانون، رئیس کل بانک مرکزی است. 
همچنین رئیس کل بانک مرکزی هم توسط وزیر اقتصاد انتخاب و تعیین 
نمی‌شود تا بخواهیم همتی را به عنوان مقام اصلی و مسئول اقدامات و 

تصمیمات اخیر بدانیم.
نماینده مردم تربت جام، باخرز و تایباد در مجلس شورای اسلامی با 

بیان اینکه ساختار اقتصادی کشور، منسجم، متشکل و هوشمند نیست، 
تصریح کرد: به عبارتی ساختار اقتصادی کشور در طول سال های گذشته 
بر اساس یک شاکله و شرایط دقیق و منطقی پایه‌ریزی نشده تا بتوانیم 

وزیر اقتصاد را مسئول بدانیم.
وی عبدالناصر همتی را در حوزه اقتصاد، شــخصیتی با صلاحیت و 
صاحب نظر برشمرد و گفت: در فرصت کوتاه ۵ تا ۶ ماهه نمی‌توان ایشان 
را مســوول و مقصر علل و عوامل افزایش نرخ ارز دانســت در حالی که 
این شرایط محصول سیاست‌های غلط و رویکردهای نابهنجار مسئولان 

اقتصادی کشور در سنوات و ادوار گذشته است.
عثمانی تاکید کرد: بنابراین استیضاح وزیر اقتصاد در مقطع فعلی، به 
تنهایی رافع و حلال مشکلات اقتصادی کشور نیست و بازار کشور نیاز به 
ثبات و حفظ امنیت روانی برای مردم دارد. هرچند که در چنین شرایطی، 

جنگ روانی و اقتصادی دشمن بر شرایط اقتصاد اثرگذاشته است.
نایب رئیس دوم کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با اشاره به شرایط 

  تراز مثبت تجاری در مناطق آزاد
 جدیدترین گزارش از عملکرد تجاری مناطق آزاد کشور نشان 
می‌دهد که در ۱۱ ماهه نخست سال جاری، میزان صادرات در 
این مناطق در حال رشــد و تراز تجاری همچنان مثبت است. 
در این مدت، برخی مناطق مانند ماکو، قشــم، کیش و ارس 
توانسته‌اند با ثبت تراز تجاری مثبت، جایگاه خود را در صادرات 
تقویت کنند. از شــورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و 
ویژه اقتصادی، بر اساس دستور دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد 
مبنی بر اعلام گزارش واردات و صادرات و در راستای شفافیت 
عملکرد، جدیدترین گزارش از عملکرد تجاری مناطق آزاد کشور 

در سایت‌های مناطق آزاد منتشر شده است.
براســاس گزارش‌های اعلام شــده، در ۱۱ ماهه نخســت 
ســال جاری، میزان صادرات مناطق رشد داشته است. در این 
مدت، عــاوه بر افزایش صادرات، روند واردات نیز تحت تأثیر 
سیاست‌های تجاری و اقتصادی قرار گرفته است.بر اساس این 
گزارش، جمع صادرات مناطق آزاد بیش از ۱۰۸۵ میلیون دلار 
و جمع واردات )بدون احتساب ماشین آلات( ۱۰۶۱ میلیون دلار 
و تراز تجاری مناطق آزاد با ۲۴ همچنان مثبت است. برخی از 
مناطق توانسته‌اند سهم بیشتری از بازارهای بین‌المللی را به دست 
آورند.بر اساس گزارش اعلامی در سایت مناطق منطقه آزاد ماکو 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان بهمن‌ماه با قریب به ۱۶۹ میلیون 
دلار صادرات و نزدیک به ۳۷ میلیون دلار واردات و تراز تجاری 

مثبت ۱۳۲ میلیون دلار بالاترین تراز تجاری را داشته است.

 برای عبور از اوج 
بار مصرف تابستان 
آینده برنامه ریزی 

گسترده ای دارد

یک تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: رشد بخش کشــاورزی در سال ۱۴۰۰ حدود 
۱۱- درصد بود. این رشــد منفی در دو ســال متوالی ادامه داشت تا این که امسال رشد 

بخش کشاورزی به ۳.۱ رسید.
 »جهش تولید با مشارکت مردم« شعار امسال بود که با توجه به اهمیت موضوع اقتصاد 
بیش از یک دهه است رهبر معظم انقلاب در تعیین شعار سال به این حوزه توجه دارند.

این شعار در حوزه کشاورزی چقدر محقق شده است؟ امین دلیری، تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: شعار سال از سوی مقام معظم رهبری 
اعلام می‌شود و امسال »جهش تولید با مشارکت مردم« نام گذاری شد. در پاسخ به این 
موضوع که چقدر این شعار در بخش‌های مختلف اقتصادی به ویژه کشاورزی عملیاتی 

شده باید رشد اقتصادی و شاخص‌های تولید مورد بررسی قرار گیرد.
وی افزود: آمار بخش کشــاورزی نشان می‌دهد در نیمه نخست سال و در فصل بهار 
رشــد این حوزه مثبت بوده اســت.وی با اشاره به رشد ۳.۱ درصدی ثبت شده در حوزه 
کشاورزی، ادامه داد: پس از ۳ سال رشد منفی که در واقع از سال ۱۳۹۹ آغاز شد امسال 

شاهد مثبت شدن این آمار هستیم.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در توضیح بیشتر عنوان کرد: در سال ۱۳۹۸ رشد خوبی 
را در حوزه کشــاورزی شــاهد بودیم در نتیجه بالاترین ارزش افزوده به مبلغ ۳۳۳ هزار 

میلیارد تومان )همت( در این سال برای بخش کشاورزی رقم خورد.
وی تصریح کرد: در واقع رشد بالای این حوزه در سال ۱۳۹۸ منجر به سهم بالای آن 

در تولید ناخالص ملی در سال ۱۳۹۹ شد؛ اما از این سال کاهش روند رشد دوباره شروع و 
تا سال ۱۴۰۲ ادامه داشت.این مدرس دانشگاه با بیان اینکه رشد بخش کشاورزی در سال 
۱۴۰۰ حدود ۱۱- درصد )منفی ۱۱( بود، اضافه کرد: این رشد منفی در دو سال ۱۴۰۱ و 

۱۴۰۲ نیز ادامه داشت تا در نهایت امسال شاهد مثبت شدن آن هستیم.
وی اظهار کرد: سیاست‌های تثبیت نرخ ارز که بانک مرکزی در دولت سیزدهم در پیش 
گرفت توجه به بخش کشاورزی را بیشتر کرد و در نهایت رشد این حوزه در بهار محقق شد.

این محقق عنوان کرد: ارز ترجیحی بیشــتر برای کالاهای اساسی اختصاص می‌یابد 
تا مایحتاج روزانه مردم مانند گندم، جو، برنج، چای، چغندر قند، پنبه، دانه‌های روغنی، 

فرآورده‌های دامی مثل گوشت قرمز و سفید و.... تأمین شود.

بخش کشاورزی رشد ۳.۱ درصدی را ثبت کرد

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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تشدید رکود بازار مسکن
مریم لطفی      |     دبیر انجمن انبوه سازان مسکن تهران گفت:متاسفانه با وضعیت فعلی که بانک‌ها در پرداخت تسهیلات پروژه‌های 

نهضت ملی مسکن پیش گرفته‌اند عملا نمی‌توان امیدی به خروج از رکود مسکن داشت.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با پیگیری وزیر صمت، دولت تصویب کرد که تسهیلاتی در اختیار واحدهای صنعتی که به خاطر برق و گاز آسیب دیدند پرداخت شود. این تسهیلات در زمینه 
پرداخت مالیات، حق بیمه، تسهیلات بانکی و ... است و مقرر شد که این عزیزان تسهیلاتی را بگیرند و مشکلات تولیدکنندگان حل شود.

 به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دولت، عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست رئیس جمهور با فعالان اقتصادی، کارآفرینان و صنعتگران جنوب غرب استان تهران که در جریان سفر 
استانی دولت وفاق ملی به غرب استان تهران انجام شد، با اشاره به سفرش به کشور عربستان گفت: در جریان این سفر مسئولان صندوق بین المللی پول به من می گفتند که در حال مطالعه هستند 
تا بدانند که چگونه علیرغم این همه فشار، تاب آوری کشور شما افزایش پیدا کرده است. من هم گفتم چون مردم ما اعتقاد دارند که می توانند با اتکا به داخل کارها را جلو ببرند. البته ما با جهان هم 
تعامل داریم.وی با بیان اینکه با فعالیت بخش خصوصی می‌توانیم این فشار حداکثری و جنگ اقتصادی که علیه ما شروع کردند را رفع کنیم، گفت: ان شاءالله شرایط بهتر خواهد شد. با اقداماتی که با 

راهبری دکتر پزشکیان پیش می بریم، مطئمن هستیم که شرایط اقتصادی بهتر خواهد بود.

خبر خوب همتی برای 
تولیدکنندگان و فعالان 

اقتصادی

   ضرورت حرکت به سمت اقتصادی کردن 
فرودگاه‌ها

 فرزانــه صــادق وزیر راه و شهرســازی، عصر 
چهارشنبهدر همایش سراسری مدیران فرودگاه‌های 
کشور که در محل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی 
ایران برگزار شــد، ضمــن تأکید بر رعایت حقوق 
مــردم، بر تفویض اختیار به مدیــران فرودگاهی 

کشور تصریح کرد.
وی خطاب به مدیران فرودگاه‌ها گفت: بیشترین 
مواجهه مردم با شماست، بنابراین افزایش حساسیت 
و مطالبه‌گری آنان ناشــی از مشــاهده پیشرفت 
همســایگان اســت. ما نمی‌توانیم مردم را مقصر 
بدانیم، بلکه باید با افزایش تعامل، بهترین خدمات 

فرودگاهی را ارائه دهیم.
عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به تماس‌ها 
و پیگیری‌های تلفنی با مــردم اظهار کرد: اینکه 
مردم انتظار پاسخگویی مسئولان را ندارند، نشان 
از قدرشناســی آنان دارد؛ بنابراین باید این ارتباط 
را تقویت کرده و تعامل خوبی با مردم برقرار کنیم.

صادق با اشــاره به اهمیت اقتصــادی کردن 
فرودگاه‌هــا تأکید کرد: برنامــه اقتصادی تمامی 
فرودگاه‌های کشور باید از مدیران کل استان‌ها اخذ 
و تمامی پیشنهادات در این زمینه بررسی شود. توجه 
به اراضی فرودگاهی می‌تواند نقش مهمی در توسعه 

اقتصادی فرودگاه‌ها داشته باشد.
وی افزود: نوع نگرش در شرکت فرودگاه‌ها باید 
تغییر کند. اینکه باند فرودگاه خراب باشد یا رادار 
مشکل داشته باشد، قابل قبول نیست. باید ضمن 
ارائه خدمات بهتر، به درآمدزایی نیز توجه داشته 
باشــیم.وزیر راه و شهرســازی با تأکید بر اهمیت 
درآمدزایی پایدار برای نوسازی فرودگاه‌ها بیان کرد: 
تفکر اقتصادی باید در تمامی فرودگاه‌ها حاکم شود. 
اراضی فرودگاهی باید با در نظر گرفتن محدودیت‌ها 
به بهترین نحو مورد بهره‌برداری قرار گیرد تا علاوه بر 
نوسازی، به سایر بخش‌های وزارت راه و شهرسازی 

نیز کمک کند.
صادق با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از مشــاوران 
اقتصــادی خبره گفت: فرودگاه‌هــا باید به‌عنوان 
نماد توسعه کشور، در کنار کارکرد حمل‌ونقلی، به 

قطب‌های اقتصادی نیز تبدیل شوند.

  افزایش گشت‌های مشترک نظارتی در 
بازار شب عید و ماه رمضان

دادستان تهران از افزایش گشت‌های مشترک 
نظارتی بر بازار با حضور نمایندگان دســتگاه‌های 
متولــی خبــر داد و تأکید کرد: بــا محتکران و 
گران‌فروشــان در ایام نوروز و ماه مبارک رمضان 
برخورد قاطع خواهد شــد. بــه نقل از خبرگزاری 
صداوسیما، علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب 
تهران، از تشــدید نظارت‌ها بر بازار شب عید و ماه 
رمضان خبر داد و اعلام کرد: گشت‌های مشترک 
بازرسی و نظارت با حضور نمایندگان دستگاه‌های 
متولی افزایش خواهد یافت.وی در جلسه کارگروه 
نظارت و پیگیری حقوق عامه دادستانی تهران تأکید 
کرد: با محتکران و گران‌فروشــان برخورد قاطع و 
بازدارنده صورت می‌گیرد تا بازار در این ایام مدیریت 
شود.دادستان تهران با اشاره به تصمیمات اتخاذشده 
در این زمینه گفت: مقرر شده که تیم‌های بازرسی 
هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی تقویت شوند تا 
نظارت مؤثرتری بر بازار اعمال شود و شاهد تنظیم 
بازار مطلوبی باشیم.وی با تأکید بر نقش دادستانی 
در حمایت از حقوق عمومی افزود: دادستانی به‌عنوان 
مدعی‌العموم از این روند حمایت و پشتیبانی خواهد 
کرد. همکاران ما، از جمله معاونین دادستانی، در 
این گشت‌های مشترک حضور خواهند داشت و در 
صورت نیاز، دستورات قضایی لازم را برای برخورد 

با متخلفان صادر خواهند کرد. 

  طلای جهانی به مسیر خود ادامه داد
قیمت طــا در معامــات آســیایی روز روز 
پنجشنبه، به دلیل ادامه نگرانی‌ها در مورد برنامه‌های 
تعرفه‌ای دونالدترامپ و انتظار سرمایه‌گذاران برای 
گزارش تورم کلیدی آمریکا، برای ارزیابی مســیر 

سیاست‌گذاری فدرال رزرو، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، در 
معاملات روز جاری با ۰.۱ درصد افزایش، به ۲۹۱۸ 
دلار و ۲۲ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۲۹۳۲ 

دلار و ۳۰ سنت رسید.
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا، روز 
چهارشــنبه، امیدها برای توقف مجدد یک ماهه 
تعرفه‌های جدید بــر واردات از مکزیک و کانادا را 
برانگیخت و گفت که این تعرفه‌ها می‌توانند از دوم 
آوریل اعمال شوند و تعرفه ۲۵ درصدی متقابل بر 
خودروهای اروپایی و سایر کالاها را مطرح کرد. از 
زمــان روی کار آمدن ترامپ در ۲۰ ژانویه، آمریکا 
۱۰ درصد تعرفه اضافی بر واردات چین و ۲۵ درصد 
عوارض بر واردات فولاد و آلومینیوم وضع کرده است.

چند مقام فدرال رزرو، قرار است روز جاری، برای 
بینش بیشتر در مورد کاهش سیاست پولی در سال 
جاری در بحبوحه عدم قطعیت تعرفه‌های ترامپ، 
گفت‌وگو کنند.رویترز گزارش کرد که بازارها منتظر 
انتشار شاخص مخارج مصرف شخصی )PCE( آمریکا 
که معیار مورد علاقه فدرال رزرو برای سنجش تورم 
است و روز جمعه منتشر می شود.فلز گرانبهای طلا، 
به عنوان محافظی در برابر ریســک‌های سیاسی 
و تورم در نظر گرفته می‌شــود، اما نرخ‌های بهره 
بالاتر جذابیت دارایی‌های بدون بازده مثل طلا را 

کاهش می‌دهد.
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اگر مهندسان 
همبستگی داشته باشند 

دیگر کسی نمی تواند 
به این جامعه ایرادی 

وارد کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

سرنوشت واردات و حقوق ورودی خودرو در سال ۱۴۰۴

استیضاح دستاوردی برای کشور نخواهد داشت

یک کارشــناس گمرکی ضمن تشریح سرنوشت واردات و حقوق ورودی خودرو در 
سال ۱۴۰۴ گفت: دو عامل مهم احتمالاً واردات خودرو را با چالش و نتیجتاً منجر به 

افزایش قیمت خودروهای وارداتی در سال آینده می شود.
رســول کوهستانی پزوه کارشناس گمرکی درباره سرنوشت واردات خودرو در سال 
۱۴۰۴، اظهار کرد: با توجه به تغییرات انجام شده در قانون بودجه سال ۱۴۰۴ و احکام 
و تکالیف قانون بودجه مرتبط با گمرک و تجارت خارجی مذکور در تبصره یک می‌توان 
نتیجه گرفت که شرایط واردات خودرو از لحاظ تخصیص ارز تسهیل خواهد شد زیرا 
مجوز واردات خودرو جهت رفع تعهد ارزی صادر شده است و همچنین مجوز واردات 
خودرو به ایرانیان خارج از کشور دارای کارت اقامت و از محل ارز خارجی صادر شده است.

وی افزود: اما بررسی تبصره یک قانون بودجه سال آینده نشان می‌دهد که دو عامل 
مهم احتمالاً واردات خودرو را با چالش و یا حتی عدم انجام واردات و نتیجتاً عدم تحقق 
درآمد پیش بینی شده دولت در قانون بودجه و تورم و افزایش قیمت خودروهای وارداتی 

در سال آینده مواجه می‌کند.
کوهســتانی پزوه ادامه داد: این دو عامل »تعیین حقوق ورودی ۱۰۰ درصد جهت 
واردات خودرو« و »تغییر نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی بر اساس میانگین نرخ 

ارز در اسفند ۱۴۰۳ در مرکز مبادله طلا و ارز« است.
این کارشناس گمرکی افزود: در حالی که در سال ۱۴۰۳ حقوق ورودی خودروهای 
سواری برقی ۴ درصد، خودروهای سواری هیبریدی ۱۵ درصد، خودروهای بنزینی تا 

۱۰۰۰ ســی سی ۲۰ درصد، خودروهای بنزینی ۱۰۰۱ تا ۱۵۰۰ سی سی ۵۵ درصد، 
خودروهای بنزینی ۱۵۰۱ تا ۲۰۰۰ ســی سی ۹۵ درصد و خودروهای بنزینی ۲۰۰۱ 
تا ۲۵۰۰ سی سی ۱۳۵ درصد تعیین شده است، تعیین حقوق ورودی ۱۰۰ درصدی 
جهت همه خودروهای سواری وارداتی جای ابهام دارد و به نظر می‌رسد موضوع مورد 
توجه مجلس و دولت قرار نگرفته است و واردات خودرو را با چالش روبرو خواهد کرد.

  افزایش قیمت خودروهای وارداتی
وی تصریح کرد: تصمیم مذکور با سیاست‌های دولت در جهت کاهش مصرف سوخت 

و کاهش آلودگی هوا و قانون هوای پاک مغایرت دارد زیرا خودروهای برقی و هیبریدی 
و خودروهای ســواری با حجم تا ۱۰۰۰ ســی سی را نیز شامل شده است؛ لذا موجب 
افزایش شدید قیمت این نوع خودروهای وارداتی به ترتیب به میزان ۱۰۸ درصد و ۹۹ 

درصد و ۹۵ درصد خواهد شد.
این کارشناس گمرکی ادامه داد: با تغییرات قانون بودجه سال آینده در خودروهای 
۱۰۰۱ تا ۱۵۰۰ سی سی بنزینی که در حال حاضر حقوق ورودی آن ۵۵ درصد است و 
با توجه به تغییر نرخ ارز و مأخذ ۱۰۰ درصدی، افرایش قیمت این نوع خودروها به میزان 
۷۰ درصد قابل پیش بینی است.کوهستانی پزوه اضافه کرد: تنها تغییر در خودروهای 
سواری وارداتی بیش از ۱۵۰۰ سی سی تا ۲۰۰۰ سی سی افزایش ۵ درصدی حقوق 
ورودی و تغییر نرخ ارز محاسباتی گمرک در آن خواهد بود هر چند که همین موضوع 

نیز موجب افزایش قیمت این نوع خودروها به میزان ۴۹ درصد خواهد شد.
وی افزود: نکته جالب توجه اینکه با اعمال قانون بودجه ســال آینده، مأخذ حقوق 
ورودی خودروهای ۲۰۰۱ تا ۲۵۰۰ سی سی که در حال حاضر ۱۳۵ درصد است ۳۵ 
درصد کاهش خواهد یافت لیکن با توجه به افزایش نرخ ارز مبنای محاسبات گمرکی 

این خودروها نیز افزایش قیمت به میزان ۳۲ درصد را خواهند داشت.
این کارشناس گمرکی گفت: به نظر می‌رسد مجلس شورای اسلامی و دولت می‌بایست 
نسبت اصلاح موضوع قبل از افزایش قیمت و بروز آثار تورمی بر سایر کالاها و همچنین 

تحقق درآمدهای بودجه سال آینده اقدام عاجلی به عمل آورند.

یک اقتصاددان با اشــاره به استیضاح وزیر اقتصاد و اینکه استیضاح باید عاملی در 
جهت توسعه و برون رفت اقتصادی کشور از تورم و سیاست‌های ضد توسعه باشد نه در 
جهت سرکوب اقتصاد و تغییر و تحولات مثبت، تاکید کرد که این امر نه تنها شرایط 

را بدتر می‌کند، بلکه با تزلزل بیشتر مدیریتی دستاوردی برای کشور نخواهد داشت.
بهنام ملکی،   درباره استیضاح وزیر اقتصاد اظهار کرد: اگر چه استیضاح اختیار مجلس 
اســت، اما من فکر می‌کنم استیضاحی که استدلال و منطق درستی پشت آن نباشد 
نمی‌تواند حق مجلس به نمایندگی از ملت تلقی شــود؛ موضوع استیضاح همتی وزیر 
اقتصاد اینگونه اســت. انتظار داشتیم مجلس در طرح این موضوع استدلال‌های علمی 
قویتر بیاورد اما اینگونه نشــد. مثلا کلیات موضوع رشد قیمت ارز را مطرح کردند که 
عامل اصلی آن  کسری بودجه، انتخاب ترامپ، قوانین مجلس در تصویب واردات خودرو، 

مجوزهای طلایی، تعطیلات پیاپی ….و جنگ‌های منطقه‌ است.
رئیس کانون دانش آموختگان اقتصاد افزود: اگر مجلس، همتی را هم کنار بگذارد 
بخاطر عدم مطالبه حذف مجوزهای مجاز مشروط و نبود اندیشه و عمل بهتر نه تنها 

شرایط اقتصاد کشور بهتر نمی‌شود، بلکه این موضوع می‌تواند اوضاع را بدتر کند.
این اقتصاددان تصریح کرد: در حال حاضر با بزرگترین جنگ اقتصادی در حق ملت 
ایران مواجهیم. تورم‌های سنگین فرار سرمایه‌ها و بی‌ارزش شدن پول ملی، سرکوب تولید 
و فشارهای بیش از حد معیشتی به مردم نشان می‌دهد که فضای اقتصادی ما درگیر یک 
جنگ است که خواسته یا ناخواسته عمدتا به متغیرهای اقتصاد سیاسی مربوط می شود.  
ملکی با بیان اینکه در فضای رانتی و ســوداگرانه اقتصاد کشور معدودی از افراد به 
ثروت‌های بالایی رسیده و در خارج  انباشت منابع می‌کنند، گفت: فاجعه بارتر اینکه این 
ثروت حاصل از تلاش یا رانت عمدتا در داخل کشور گردش نمی‌کند بلکه بخاطر عدم 
امنیت به خارج منتقل می‌شود. گاها می‌بینیم اشخاصی به منابع ملی دستبرد می‌زنند، 
اما یک خشــت روی خشت در کشــور برجای نمی گذارد. یک بنگاه اقتصادی مولد و 
اشتغال آفرین در کشور تاسیس نمی‌کنند بلکه از طریق ارزهای دیجیتال، خرید مللک 
در کشــورهای منطقه ...و سایر روش‌ها پول را از کشور خارج کرده یا با سیاست‌هایی 

نظیر فروش سکه و توسعه دلالی ریال را بی ارزشتر می‌کنند.
وی تاکید کرد: متاسفانه مهمتر از خروج سرمایه‌های فیزیکی، با خروج سرمایه‌های 
انسانی نخبه مواجهیم. بخشی از مغزهای ما در حال خارج شدن از کشور هستند. اینها 

حاصل جنگ سیاسی امنیتی و اقتصادی است که ما درگیر آن شده‌ایم و البته امیدواریم 
با تعاملات بین‌المللی که دولت چهاردهم آغاز کرده کشور از بحران کنونی خارج شده 

و بتواند سیل عظیم سرمایه‌های ایرانی و حتی منابع خارجی را به کشور برگرداند.
این اقتصاددان بیان کرد: در رابطه با استیضاح وزیر اقتصاد، اگر استیضاح‌کنندگان 
نیتشان خیر بود؛ استدلال و دستاویزهای بهتری داشتند و با منطق قوی‌تری وارد این 
موضوع می‌شدند. مثلا عدم اجرای قانون بهبود فضای کسب و کار یا صدور مجوزها، رانت 
چند نرخی و حراج سکه و طلا، واردات خودرو کالاهای لوکس و... را مطرح می‌کردند، 
همچنین برخی دلایل که باعث هدررفت سرمایه‌های کشور می‌شود می‌توانست منطق 
قویتری برای استیضاح باشد اما از نکاتی که برخی نمایندگان در طرح استیضاح وزیر 
اقتصاد مطرح می‌کنند فرضا شکست دلار در مقابل ریال و....این طور برداشت می‌شود 
که لیدرهای استیضاح فاقد راهبرد جایگزین بهتر بوده و از جاهای دیگر ناراحت بوده و 

آن را در قالب استیضاح بروز می‌دهند.  
ملکی بیان کرد: سیاست‌هایی مثل حراج سکه و شمش طلا نه تنها تاثیری در بهبود 
اوضاع اقتصادی کشور ندارد، بلکه در میان مدت با سرکوبگری بورس اثرات گسترده تر 

منفی در تولید اشتغال و توسعه  ایجاد می‌کند.  
وی تصریح کرد: با این اوصاف اســتیضاح وزیر اقتصاد بجز اینکه شرایط را تلخ‌تر و 
بدتر کند با تزلزل بیشــتر مدیریتی دستاوردی برای کشور  نخواهد داشت. ما منتظر 
بودیم ببینیم آیا استیضاح کنندگان در مورد فضای دیپلماسی اقتصاد خارجی، سرعت 

تجارت اینترنتی، اصلاح فضای  کسب و کار یا قانون صدور مجوزها، حذف مجاری رانت 
و ...صحبت یا انتقاد می‌کنند، اما بنظر می رسد حرفی در این باره زده نمی‌شود. دولت 
قبل در خصوص بهبود فضای کسب و کار شعار داد و هنوز هم این مصایب و مشکلات 
ادامه دارد. ممکن است بخشی از انتقاد مذکور به همتی برگردد اما این محورها  را در 
فشار استیضاح کنندگان نمی‌بینم.  زیرا بنظر می رسد معدودی از نمایندگان هم از مواهب 
امضاهای طلایی استفاده می‌کنند. اگر مجلس مقابل چالش‌های واقعی ایستادگی می‌کرد 

می‌توانستیم بگوییم در این استیضاح نیت‌های خیرخواهانه‌ای وجود دارد.  
به گفته ملکی، اصلی‌ترین دلیل جهش قیمت ارز، روی کار آمدن ترامپ است که در 
مورد ایران مواضع تندتری  دارد. یکی دیگر از دلایل افزایش نرخ ارز و تضعیف ارزش 
پول ملی، واردات خودروهای خارجی، کالاهای لوکس و....است که مجلس قانون آن را 
تصویب و ابلاغ کرده اســت همتی که نمی‌تواند قانون مجلس را دور بزند. البته انتظار 
می‌رفت مستدلتر مشکلات را مطرح کند که کوتاهی داشت علت دیگر به فروش سکه 
و شمش طلا مربوط می‌شود  که از دولت قبل شروع شد و راههای خروج گسترده ارز 
را باز کرد. وزارت اقتصاد دولت گذشته قانون اصلاح فضای کسب و کار را اجرا نکرد که 

شوربختانه اکنون هم این روند نامیمون ادامه دارد.  
این اقتصاددان، واگذاری تاریخی ایران‌خودرو به بخش خصوصی را مهمترین دستاورد 
وزیر اقتصاد دانست و گفت: یکی از بزرگترین کارهایی که همتی انجام داد این بود که 
سلطه برخی دستگاه‌ها و نهادها را از ایران‌خودرو زیانده برداشت. اگر همتی هزار و یک 
اشکال داشته باشد همین که دست برخی افراد را از خوان گسترده خودرو کوتاه کرد 
برای کارنامه‌اش کافی است. اگر همتی همین یک کار را برای کشور انجام داده باشد 

شایسته استیضاح نیست.
ملکی تاکید کرد: در صورتی که استیضاح همتی در شرایط کنونی ایران رای بیاورد، 
مجلس پرونده خوبی از خود به جا نخواهد گذاشت. بنابراین بهتر است با اخذ تعهد از 
همتی برای حذف رانت و اجرای قانون اصلاح، فضای کسب و کار و شفافیت در مزایده 
و مناقصه‌ها در این خصوص تجدیدنظر کند. اگر اســتیضاحی قرار است صورت بگیرد 
بهتر است بر سر منافع عمومی باشد. استیضاح باید عاملی در جهت توسعه و برون رفت 
اقتصادی کشور از تورم و سیاست های ضد توسعه باشد نه در جهت سرکوب اقتصاد 

و تغییر و تحولات مثبت.

شهاب سعادت نژاد ،رئیس انجمن سازندگان مسکن و ساختمان 
شهر تهران در این همایش روز مهندس ۱۴۰۳ گفت: وزارت راه و 
شهر سازی و دولت با تکیه بر بخش خصوصی و حذف بروکراسی 
ها و موانع در صدور و تمدید پروانه های اشتغال و تسهیل در ارائه 
مجوزات ســاخت و همکاری و مشورت در اصلاح شیوه نامه ها و 

همچنین کمک به رفع موانع ساخت مسکن می توانند از ظرفیت‌های 
بخش خصوصی در این راه بهره مند شوند.

وی با بیان اینکه  یکی از بحث های مهم دیگر اتمام پروژه های 
نهضت ملی مسکن و انجام آن به صورت مشارکتی ،تهاتر و همچنین 
تســهیل گردی بجای تصدی گری و اســتفاده از ظرفیت بخش 

خصوصی، شرکت های انبوه ساز و سازنده ذیصلاح در انجام این امر مهم است گفت: تسهیل در 
امور مهندسان و تعیین تکلیف مبانی قیمت گذاری و ابلاغ تعرفه خدمات نظام مهندسی از دیگر 

مسائل مهمی است که باید توسط وزارت راه و شهر سازی انجام شود.

 تحول در صنعت ساخت‌وساز نیازمند اقتصاد پویا و تعرفه‌های مناسب است
 در ادامه مهدی محرمی، رییس ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران، با اشاره به 
نقش کلیدی مهندسان در تحول و آبادانی کشور، گفت: »مهندس باید تحول و آبادانی را برای 

کشورش فراهم کند، اما این تحول نیازمند اقتصاد پویا و پایدار است.«  
وی با اشــاره به رکوردی جالب در اولین روز کاری هیئت مدیره جدید، اظهار داشت: »برای 
اولین بار پس از اعطای اعتبارنامه ،اولین نامه‌ای که در دوره دهم هیئت مدیره نگاشــته و صادر 
شد، درخواست اعلام تعرفه سال آینده از وزیر محترم راه و شهرسازی بود. امیدواریم تعرفه‌های 

مناسبی تعیین شود تا شاهد بهبود شرایط اقتصادی مهندسان باشیم.«  
وی در با بیان امیدواری نسبت به آینده، تأکید کرد: »هدف ما ایجاد شرایطی است که همه 
مهندسان بتوانند در فضایی عادلانه و پویا فعالیت کنند و سهم خود را در آبادانی کشور ایفا نمایند.«

همچنین ایرج رهبر رییس انجمن انبوه سازان استان تهران گفت:مهندسان باید اخلاق حرفه 
ای را در بین خود و همچنین در ارتباطات خود با سایرین رعایت کنند، این مهم نسبت به گذشته 
بسیار ارتقا یافته است.وی گفت: اگر مهندسان همبستگی داشته باشند دیگر کسی نمی تواند به 

این جامعه ایرادی وارد کند.
رهبر بیان کرد: با توجه به شرایط موجود در اقتصاد کشور، به فعالان اقتصادی توصیه می کنم 

که دیگر انتظاری از دولت و کسب درآمد از بخش دولتی نداشته باشند.
رهبر گفت: فعالان اقتصادی باید از این پس به جد روی پای خود بایستند و بین خود فعالیت 
های اقتصادی را هماهنگ کنند.رئیس انجمن انبوه سازان تاکید کرد: دولتی که حقوق کارمندان 
خود را با فروش سکه فراهم می کند چطور می تواند مطالبات چندین ساله شما را پرداخت کند 
پــس باید به تلاش خود اتکا کنیم.وی بیــان کرد: فعالان اقتصادی اتاق بازرگانی در حوزه های 
مختلف تلاش می کنند و امیدواریم کشوری با رشد اقتصادی خوبی را داشته باشیم.رهبر گفت: 
امروز امیدی از دولت برای حل مشکلات وجود ندارد با ایجاد تشکل ها اقدامات بزرگ رقم بزنید

 تامین اجتماعی مانعی پیش روی نهضت ملی
دبیر کارگروه راهبری نهضت ملی مسکن انبوه‌سازان استان تهران هم در حاشیه این همایش 
اظهار کرد: متاسفانه با وضعیت فعلی که بانک ها در پرداخت تسهیلات پروژه های نهضت ملی 

مسکن پیش گرفته اند عملا نمی توان امیدی به خروج از رکود حاکم بر این طرح داشت.
بزرگترین همایش روز مهندس درسال ۱۴۰۳ توسط انجمن‌های صنفی صنعت ساختمان شامل 
انجمن سازندگان، کانون سراسری انبوه سازان، انجمن انبوه سازان، انجمن آزمایشگاه با حضور بیش 

از ۱۶۰۰ نفر از سازندگان، انبوه سازان و مهندسان در استان تهران برگزار شد.

   کاهش ۱۱ درصدی بدهی‌های خارجی کشور
بانک مرکزی طی گزارشی به بررسی تحولات نرخ ارز و حجم بدهی‌های خارجی کشور در دی ماه ۱۴۰۳ پرداخته که براساس آن مهم‌ترین عامل افزایش نرخ ارز، ناشی از افزایش انتظارات تورمی بوده است؛ با این حال طی این بازه زمانی مانده بدهی‌های 

خارجی کشور براساس تعهدات بالفعل ۱۱.۷ درصد کاهش داشته است.
 اخیرا بانکی مرکزی طی گزارشــی تحولات نرخ ارز، بدهی‌های خارجی و بازرگانی خارجی کشــور در دی ماه ســال جاری را بررســی کرده که براساس آن، در دی ماه سال جاری هر دلار آمریکا در بازار غیررسمی با نرخ متوسط ۸۰ هزار تومان معامله شد که 

نسبت به آذرماه ۱۱ درصد افزایش داشته است. همچنین در این ماه نرخ فروش حواله و اسکناس دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلا هر دو با ۲۰.۲ درصد افزایش نسبت به آذرماه به ترتیب به رقم ۶۵۵.۲ و ۶۷۳.۵ هزار ریال رسیدند.
طبق اعلام بانک مرکزی، تداوم درگیری‌های نظامی در منطقه و برخی تحولات و تنش‌های سیاسی و تاثیرگذاری رویدادهای مورد اشاره بر انتظارات تورمی فعالین اقتصادی، دلیل اصلی افزایش نرخ دلار در بازار غیر رسمی در این ماه بوده است. ضمن اینکه 
راه اندازی سامانه ارز تجاری در اواخر آذرماه سال جاری و شکل گیری نرخ حواله از برآیند عرضه و تقاضا در این سامانه، منجر به کاهش شکاف نسبی نرخ حواله و به تبع آن نرخ اسکناس در بازار رسمی و بازار غیر رسمی در دی ماه سال جاری نسبت به ماه 

قبل از آن شد.
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بیت‌کوین و آینده ثروت‌های ملی

 ابوالفضل حمیدی   |     ایلان ماسک که به شومن هم معروف است، قصد دارد پخش زنده‌ای از فور- ناکس داشته باشد تا به مردم نشان 
دهد که چه چیزی در بزرگ‌ترین خزانه طلای آمریکا وجود دارد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر صمت از اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا از اردیبهشت سال آینده خبر داد.
 محمد اتابک امروز در بیست و سومین همایش روز ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان گفت: مفهوم حمایت از مصرف کننده از تولید شروع می‌شود اگر تولید نباشد بخش حمایت وجود 

ندارد. این زنجیره متصل بوده و آخرین حلقه حلق اتصال به بازار است. تولید در کشور باید ارزیابی داشته باشد و این همایش یکی از ابزارهای ارزیابی است.
وزیر صمت به تجارت آزاد با اوراسیا اشاره کرد و افزود: یک اتفاق خوب در دولت چهاردهم ایجاد پیمان‌های بین المللی است که این پیمان‌ها عرضه تجارت را فراهم می‌کند.

وی افزود: پیمان تجارت آزاد با اوراسیا به ما اجازه می‌دهد که ۸۷ درصد از کالاهای ما با تعرفه صفر به کشورهای عضو این اتحادیه صادر و همچنین کالاهای این کشورها با تعرفه صفر وارد 
شــود. کشــورهای عضو این اتحادیه در مجموع جمعیت ۲۴۰ میلیون نفری دارند لذا بازار وســیعی است که می‌توان از آن استفاده کرد.به گفته وزیر صمت، موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
به تصویب مجلس رسیده و در فروردین یا اوایل اردیبهشت سال آینده اجرایی می‌شود. کشورهای عضو این اتحادیه نیز موافقتنامه هایشان نهایی و به تصویب مجلس کشورهایشان رسیده است.

موافقت‌نامه تجارت 
آزاد ایران و اوراسیا 
اردیبهشت اجرا می‌شود

   افزایش حسابرسی سیستمی گام نهایی 
رسیدن به نظام مالیاتی عادلانه

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی، در خصوص لزوم اجرای سیستم هوشمند 
برای حسابرسی مالیاتی و اهمیت آن در مقابله با 

فرار مالیاتی و افزایش شفافیت، تاکید کرد.
سلام ستوده، عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شــورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با اشــاره به مــاده ۱۶۹ قانــون مالیات‌های 
مســتقیم و ضرورت اجرایی شدن آن، گفت: »در 
حال حاضر، مالیات‌ها باید به صورت هوشــمند و 
سیستمی پرداخت شــوند تا فرایند مالیات‌گیری 
شــفاف‌تر و دقیق‌تر انجام شود. مهم این است که 
مردم بدانند مالیات‌هایی که پرداخت می‌کنند در 
کجا هزینه می‌شود و این مسائل باید کاملاً روشن 
و مشخص باشد. متأسفانه، هنوز برخی از مودیان 
مالیاتی به موقع مالیات خود را پرداخت نمی‌کنند 
و بعضی‌ها حتی به دنبال فرار مالیاتی هستند. این 
امر به ویژه در برخی از صنوف مانند پزشکان بیشتر 
مشــاهده می‌شود که حاضر نیستند سیستمی را 
برای پرداخت مالیات راه‌اندازی کنند.«وی در ادامه 
افزود: »ما باید به گونه‌ای سیستم مالیاتی را پیش 
ببریــم که هیچ‌کس نتواند از پرداخت مالیات فرار 
کند، به‌خصوص افرادی که درآمدهای بالا دارند و 
می‌توانند در بهبود وضعیت اقتصادی کشور نقش 
مهمی ایفا کنند. برای مثال، طبق گزارشی که در 
سال ۱۴۰۲ منتشر شد، ۹۵ درصد از مودیان مالیاتی 
مالیات خود را از طریق سیســتم پرداخت کردند 
و تنها ۵ درصــد باقی‌مانده تحت نظارت ممیزان 
مالیاتی قرار گرفتند. این آمار نشان می‌دهد که اگر 
سیستم به درستی پیاده‌سازی شود، فرار مالیاتی به 
حداقل می‌رسد و عدالت مالیاتی گسترش خواهد 
یافت.«این نماینده مجلس شورای اسلامی بر اهمیت 
هوشمندسازی سیستم مالیاتی و کاهش خطای 
انسانی تاکید کرد و گفت: »اگر سیستم مالیاتی به 
صورت هوشمند و به روز مدیریت شود، دیگر شاهد 
فــرار مالیاتی نخواهیم بود و به جای ۵ درصد فرار 
مالیاتی، این رقم به صفر خواهد رسید. این سیستم 
می‌تواند نظارت دقیقی بر پرداخت مالیات‌ها داشته 
باشد و دولت به راحتی می‌تواند بر تمامی مراحل 
نظارت مستقیم داشته باشد. نتیجه این سیستم به 
طور مستقیم به نفع مردم خواهد بود و انعکاس آن 
در زندگی روزمره مردم قابل مشاهده خواهد بود.«

تحلیلگران این 
روند صعودی را به 
کاهش نرخ بهره، 

افزایش ورود سرمایه به 
صندوق‌های قابل معامله 

در بورس )ETF( و عدم 
قطعیت‌های اقتصادی 

جهانی نسبت می‌دهند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

 ایلان ماســک به اندازه‌ای که مهندس اســت، شومن هم هســت و ایده او برای پخش زنده از وزارت کارایی دولت )DOGE( که به 
بازدید از فورت ناکس می‌رود، نمونه دیگری از این ویژگی اوست. طبق آنچه در رسانه‌ها مطرح شده، برنامه این است که به دروازه‌های 

آهنی بزرگ‌ترین خزانه طلای آمریکا بروند و به مردم نشان دهند که دقیقاً چه چیزی )یا چه چیزی نیست( پشت آن درها قرار دارد.
برخی ممکن است آن را یک ترفند تبلیغاتی بنامند، اما بسیاری از آمریکایی‌ها که با فساد گسترده دولتی، تورم و بی‌اعتمادی روزافزون 
به نهادها دست و پنجه نرم می‌کنند، خود را به طور عجیبی علاقه‌مند به این موضوع می‌بینند. رونمایی زنده از ذخیره طلای ملی قطعاً 
یک نمایش جالب خواهد بود. زمان‌بندی این موضوع نمی‌توانست بهتر از این باشد، با توجه به سایه‌هایی که بر بازار جهانی طلا افتاده 
است.بانک انگلستان با چالش‌های بزرگی در تحقق درخواست‌های برداشت طلا از ذخایر فیزیکی روبروست و تأخیرها به ۴ تا ۸ هفته 
رسیده است، در حالی که معمولاً ۲ تا ۳ روز زمان می‌برد. این موضوع نگرانی‌هایی را در مورد دسترسی واقعی به ذخایر طلای این بانک 
ایجاد کرده است. فشارها ناشی از افزایش تقاضا برای تحویل طلا، که با ارسال محموله‌های بزرگ به انبارهای COMEX ایالات متحده و 
عدم قطعیت‌های سیاسی جهانی تشدید شده است، به وجود آمده است.منتقدان پیشنهاد می‌کنند که بانک انگلستان ممکن است از 
روش‌های ذخیره‌سازی نسبی استفاده کرده باشد، به این معنا که طلاهایی را که فیزیکی در اختیار ندارد، به قرض یا اجاره داده است 
و این باعث کمبود نقدینگی شده است. این تأخیرها، همراه با توجیهات مبهم مانند محدودیت‌های لجستیکی، منجر به گمانه‌زنی‌هایی 
شده که نشان می‌دهد بانک در تلاش است تا طلا را دوباره برای برآورده کردن تعهدات خود خریداری کند.اگر این مشکل حل نشود، 

ممکن است اعتماد به بانک انگلستان به عنوان یک نگهدارنده جهانی تحت تأثیر قرار گیرد و اعتماد به 
سیستم مالی کلی مختل شود. قیمت طلا در سال 2025 همچنان نوسانات زیادی داشته است و در 
فوریه به بالاترین قیمت تاریخی خود، ۲,۹۵۶.۲۲ دلار برای هر اونس رسید، که ناشی از تقاضای بالا 
به عنوان یک ابزار پوشش در برابر تورم، تنش‌های ژئوپولیتیکی و انباشت طلا توسط بانک‌های مرکزی 
بوده است.پس از افزایش بیش از ۲۵درصد در سال ۲۰۲۴، طلا در سال جاری ۱۰.۳۵درصد افزایش 
یافته است و پیش‌بینی می‌شود که تا میانه سال ۲۰۲۵ قیمت آن از ۳,۰۰۰ دلار برای هر اونس عبور 
کند و برخی پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهند که ممکن است در پایان سال به ۳,۲۰۰ تا ۳,۳۰۰ دلار برسد. 
تحلیلگران این روند صعودی را به کاهش نرخ بهره، افزایش ورود سرمایه به صندوق‌های قابل معامله در 
بورس )ETF( و عدم قطعیت‌های اقتصادی جهانی نسبت می‌دهند که جذابیت طلا به عنوان پناهگاه 
امن را تقویت کرده است.اما فراتر از جنبه‌های سرگرم‌کننده، یک سوال عمیق‌تر وجود دارد: صرف نظر 

از اینکه چه چیزی در فورت ناکس پیدا می‌شود، آیا کسی به آن اهمیت خواهد داد؟

  چه اتفاقی در سال 1971 افتاد؟
ممکن است بسیاری از مردم اهمیت دهند، اما این نگرانی احتمالاً ناشی از بی‌اطلاعی از نحوه عملکرد 
واقعی دلار است. بسیاری از آمریکایی‌ها هنوز فرض می‌کنند که دلارهایشان به طور مستقیم به طلا 
وابسته است. در آن سال، رئیس‌جمهور نیکسون »موقتا« قابلیت تبدیل دلار به طلا را متوقف کرد و 
به طور مؤثر سیستم برتون وودز را لغو کرد. این لحظه، که به عنوان شوک نیکسون شناخته می‌شود، 
جهان را از یک نظام پولی پیوسته به طلا به سوی ارزهای فیات آزاد که امروز همه از آن‌ها استفاده 
می‌کنیم، هدایت کرد. بیش از نیم قرن بعد، می‌توانیم ده‌ها همبســتگی جالب بین این جداسازی و 
تغییرات بنیادی در زندگی آمریکایی‌ها را مشاهده کنیم. با این حال، مردم یا فراموش کرده‌اند یا هرگز 

نیاموخته‌اند که دلارهایشان هیچ‌گونه ارتباطی با کالای فیزیکی ندارند.

  ذخایر طلای آمریکا
بــا این حال، دولت فدرال هنوز حــدود ۸,۱۳۳ تن طلا دارد که بزرگ‌ترین ذخیره دولتی طلا در 
جهان است. این موضوع سوالی را به وجود می‌آورد: چرا؟ یکی از پاسخ‌ها، اینرسی تاریخی است. ایالات 
متحده در قرن بیســتم تحت ریاست جمهوری‌های مختلف از اف‌دی‌آر )که به طور مشهور در سال 
1933 طلاهای خصوصی را مصادره کرد( تا آیزنهاور، که در دوران او ذخایر طلا به حدود ۲۰,۰۰۰ تن 
رسید، طلا جمع‌آوری کرد.ریاست‌جمهوری‌های بعدی شاهد جریان‌های بزرگ خروج یا فروش طلا 
بودند. با این حال، هزاران تن طلا هنوز در دفاتر باقی مانده است. طلاهایی که دولت فدرال در اختیار 
دارد به اندازه‌ای هســتند که اگر فردا ناپدید شوند، بازارهای جهانی شوکی را تجربه خواهند کرد که 
مشابه آن را در تاریخ مالی مدرن ندیده‌ایم. حتی اگر دلار دیگر با طلا پشتیبانی نشود، طلا در آمریکا 
نقش‌های اســتراتژیک متعددی دارد. بانک‌های مرکزی در سراسر جهان هنوز طلا را به عنوان طرح 
پشتیبان نهایی می‌بینند و برای ایالات متحده، حجم بالای شمش‌های طلا ممکن است یک پشتیبانی 
روانی ایجاد کند. در زمان‌های استرس اقتصادی شدید، ذخایر طلا می‌توانند برای تثبیت ارزها یا تأمین 
وثیقه استفاده شوند. در حقیقت، هیچ ارزی نبوده که ابتدا به طلا مرتبط نباشد. حتی اگر دلار دیگر 

قابل تبدیل به طلا نباشد، امروز وجود نداشت اگر در گذشته قابل تبدیل به طلا نبود.

  سناریوها: کمبود، مازاد یا وضعیت موجود
تفکر درباره سرنوشت فورت ناکس می‌تواند به برخی از فرضیات عجیب و غریب منتهی شود. اگر 
ماسک و تیم DOGE درهای فولادی خزانه را باز کنند و متوجه شوند که خزانه تنها نیمه پر است، اولین 
قربانی می‌تواند اعتبار دلار آمریکا باشد. مردم ممکن است بپرسند که آیا دیگر ارکان قدرت آمریکا نیز 
به همین اندازه توخالی هستند. اثرات پس‌لرزه‌ها می‌تواند عظیم باشد. طلبکاران ممکن است اعتماد 
خود را از دست بدهند، بازدهی اوراق قرضه ممکن است افزایش یابد و بازارهای جهانی ممکن است 

برای یافتن یک دارایی پناهگاهی جدید )یا خود طلا( تغییر کنند.
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کشاورزی 

طرح هادی روستای دهشاد 
بالا نورد بازنگری قرار 

گرفت

کریم حســن پور    |     عشایر گرمسار و آرادان با وجود ظرفیت‌های مطلوب از جمله راه‌اندازی تعاونی و فعالیت کارخانه خوراک دام، اکنون با 
خودکفایی در تامین نهاده و مدون کردن فعالیت‌ها در قالب تعاونی، کار خود را رونق بخشیدند و نیاز سایر شهرهای سمنان و استان‌های هم‌جوار 

را هم تامین می‌کنند.

خودکفایی عشایر گرمسار و آرادان از پله‌های تعاونی‌

  پالایشگاه شازند نماد اقتدار اقتصادی ایران 
اسلامی است 

مدیر عامل پالایشــگاه شــازند گفت :این واحد 
پالایشــگاهی با تولید روزانه بیش از ۱۶ میلیون لیتر 
بنزین به عنوان نماد توســعه و اقتدار اقتصادی ایران 
اسلامی است. رضا چراغی در نشست تخصصی جهش 
تولید در پالایشــگاه نفت امام خمینی ) ره( شــازند،  
افزود:این شرکت نماد اســتحکام و اقتدار جمهوری 
اسلامی ایران است، چراکه بعد از انقلاب ساخته و به 

بهره‌برداری رسیده است. 
مــه  دا ا شــازند  پالایشــگاه  مدیرعامــل   
تکلیــف  تولیــد،  حــوزه  در  شــرکت   داد:ایــن 
حاکمیتی دارد و تلاش دارد این مهم را به نحو شایسته 

به انجام برساند. 
  بیان کرد: پالایشگاه شازند روزانه ۱۶ میلیون لیتر 
بنزین ، ۱۲ میلیون لیتر گازوئیل و ســایر محصولات 

را تولید می‌کند. 
 مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( 
اضافــه کرد: نقدینگی روزانه شــرکت از محل تولید 

محصولات ویژه در این شرکت تامین می‌شود. 
 دکترچراغی، درباره توسعه شرکت پالایش نفت 
امــام خمینی)ره( شــازند، افــزود: برنامه‌ریزی ویژه 
برای پروژه کک ســوزنی با استفاده از استانداردهای 
بین‌المللی و محیط زیست در دستور کار این شرکت 

است. 
 وی خاطرنشان کرد: فاز دوم توسعه شرکت، با ۳.۸ 
میلیارد یورو احداث شده که ۵۰ درصد از این ظرفیت 

در حال استفاده شده است. 
 مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی) ره( 
شازند درباره مطالبات سهامداران از این شرکت گفت: 
سهامداران دولتی این شرکت شامل تامین اجتماعی، 

بانک رفاه، بنیاد شهید و صندوق عشایری هستند. 
 چراغــی افزود: انتظار اســت ســود ســنواتی 
ســهام ســهامداران ایــن شــرکت پرداخت شــود 
 زیــرا میزان مطالبات ســهامداران بالا اســت که با 
فــروش محصــولات ، مطالبات محقــق و آرامش بر 

سهامداران حاکم می‌شود.

برگزاری جلسه بررسی و بازنگری طرح هادی روستای دهشادبالا  - در جلسه ای به ریاست رویا حق جو سرپرست بخشداری مرکزی، مهندس امینی مدیر بنیاد مسکن شهرستان 
، دهیار و اعضای شورای روستا با موضوع بررسی طرح  هادی روستای دهشاد بالا از توابع بخش مرکزی شهرستان شهریار برگزار گردید

 ضمن بازدید میدانی از روستای مذکور به موضوعاتی همچون بررسی پرونده های مغایرت ، طرح های عمرانی روستایی و ... پرداختند و راهکارهایی به جهت تسریع در انجام 
امور روستای مربوطه و رفع مشکلات مردم ارائه شد.

همچنین در  در جلسه ای که به ریاست رویا حق جو سرپرست بخشداری مرکزی شهرستان، امینی رئیس بنیاد مسکن  و دهیار دهشاد بالا در محل دفتر بخشدار برگزار شد، 
درخصوص لزوم  اختصاص سهمیه قیر رایگان از سوی بنیاد مسکن برای آسفالت معابر، کوچه ها و خیابان های روستاهای بخش مرکزی بخشدار مطرح گردید. 

 همچنین امینی رئیس بنیاد مسکن ضمن آمادگی برای همکاری بیشتر با بخشداری مرکزی، گزارش مبسوطی از اقدامات بنیاد مسکن در شهرستان را به اطلاع بخشدار مرکزی رساند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

امسال بخش کشاورزی رشد ۳.۱ درصدی را ثبت کرد
یک تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: رشــد بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۰ حدود 
۱۱- درصد بود. این رشــد منفی در دو سال متوالی ادامه داشت تا این که امسال رشد 
بخش کشــاورزی به ۳.۱ رسید.»جهش تولید با مشارکت مردم« شعار امسال بود که با 
توجه به اهمیت موضوع اقتصاد بیش از یک دهه است رهبر معظم انقلاب در تعیین شعار 
سال به این حوزه توجه دارند.این شعار در حوزه کشاورزی چقدر محقق شده است؟ امین 
دلیری، تحلیلگر مسائل اقتصادی در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: شعار سال از سوی 
مقام معظم رهبری اعلام می‌شود و امسال »جهش تولید با مشارکت مردم« نام گذاری 
شد. در پاسخ به این موضوع که چقدر این شعار در بخش‌های مختلف اقتصادی به ویژه 
کشاورزی عملیاتی شده باید رشد اقتصادی و شاخص‌های تولید مورد بررسی قرار گیرد.

وی افزود: آمار بخش کشاورزی نشان می‌دهد در نیمه نخست سال و در فصل بهار 
رشد این حوزه مثبت بوده است.

وی با اشاره به رشد ۳.۱ درصدی ثبت شده در حوزه کشاورزی، ادامه داد: پس از ۳ سال 

رشد منفی که در واقع از سال ۱۳۹۹ آغاز شد امسال شاهد مثبت شدن این آمار هستیم.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در توضیح بیشتر عنوان کرد: در سال ۱۳۹۸ رشد خوبی 
را در حوزه کشــاورزی شاهد بودیم در نتیجه بالاترین ارزش افزوده به مبلغ ۳۳۳ هزار 

میلیارد تومان )همت( در این سال برای بخش کشاورزی رقم خورد.
وی تصریح کرد: در واقع رشــد بالای این حوزه در سال ۱۳۹۸ منجر به سهم بالای 
آن در تولید ناخالص ملی در ســال ۱۳۹۹ شد؛ اما از این سال کاهش روند رشد دوباره 
شروع و تا سال ۱۴۰۲ ادامه داشت.این مدرس دانشگاه با بیان اینکه رشد بخش کشاورزی 
در ســال ۱۴۰۰ حدود ۱۱- درصد )منفی ۱۱( بود، اضافه کرد: این رشــد منفی در دو 
سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز ادامه داشت تا در نهایت امسال شاهد مثبت شدن آن هستیم.

وی اظهار کرد: سیاســت‌های تثبیت نرخ ارز که بانک مرکزی در دولت سیزدهم در 
پیش گرفت توجه به بخش کشاورزی را بیشتر کرد و در نهایت رشد این حوزه در بهار 
محقق شــد.این محقق عنوان کرد: ارز ترجیحی بیشتر برای کالاهای اساسی اختصاص 

می‌یابد تا مایحتاج روزانه مردم مانند گندم، جو، برنج، چای، چغندر قند، پنبه، دانه‌های 
روغنی، فرآورده‌های دامی مثل گوشت قرمز و سفید و.... تأمین شود.

  نقش تعاونی‌ها در مشارکت مردمی
این کارشناس حوزه اقتصادی با بیان اینکه از نحوه مشارکت در اقتصاد هنوز آمار دقیقی 
در اختیار نداریم، بیان کرد: تعاونی‌ها بیشترین بخش مشارکت مردمی را می‌تواند رقم بزند.

دلیری اضافه کرد: تعاونی‌ها با زمینه فعالیت مختلف از گذشــته وجود داشته و بذر، 
سم، کود، ماشین آلات و... را با قیمت مناسب در اختیار کشاورزان قرار می‌داده است.

وی با بیان اینکه در حال حاضر این مشــارکت ضعیف شــده است، یادآور شد: این 
کاستی در دو دهه اخیر اتفاق افتاده در حالی که در جهان وقتی از یارانه تولید صحبت 
می‌شود یارانه بخش کشاورزی در اولویت قرار دارد؛ حتی در کشورهای اروپایی و آمریکا 

که با اقتصاد آزاد اداره می‌شوند.

سال‌های متمادی است که رهبر معظم انقلاب در سخنان ابتدای سال به موضوع‌های اقتصادی، 
تولید ملی و رونق تولید تاکید دارند و شــعار امســال هم با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« 
انتخاب شد.عشایر همواره به عنوان مولد در تاریخ ایران درخشیده‌اند و اکنون در غرب استان سمنان 
در قالب تعاونی فعالیت خود را تقویت کردند. تعاونی عشایر گرمسار و آرادان یکی از ظرفیت‌های مهم 
غرب سمنان در تحقق شعار امسال است.این مجموعه مردمی با به کارگیری ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 

جامعه عشایری، امروز به ارکان اصلی رونق اقتصادی و تولید داخلی کمک شایانی می‌کند.

خودکفایی عشایر گرمسار و آرادان در تولید و تامین نهاده دامی
رییس امور عشایری گرمسار، با بیان اینکه این شهرستان دارای ۳۴۴ خانوار عشایری با جمعیت 
حدود یک هزار و ۱۵۰ نفر است، بیان کرد: ۱۵۰ هزار راس دام متعلق به خانوار عشایری گرمسار است.

مصطفی قباخلو، سرانه دام هر خانوار عشایری را ۴۰۰ راس عنوان کرد و افزود: عشایر گرمسار در 
شاخص تولید فرآورده‌های لبنی از نظر کمی و کیفی در سطح استان نمونه هستند.وی با اشاره به 
میزان تولید انواع فرآورده‌های لبنی تصریح کرد: سالانه ۱۰۰ تن انواع فرآورده‌های لبنی، ۲ هزار تن 
گوشت قرمز، صنایع دستی شامل گلیم، قالی، جاجیم، گلیم‌نقش، کلاه، دستکش، نمد، خرجین، و 

سیاه‌چادر، از جمله اقلامی است که توسط عشایر این منطقه تولید می‌شود.
وی راه‌اندازی تعاونی عشایر گرمسار و آرادان را اقدامی موثر در راستای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 
برشمرد و گفت: کارخانه تولید خوراک دام عشایر این منطقه امسال حدود ۲۰ هزار تن نهاده دامی 
در اختیار عشایر و دامداران شهرستان و حتی سایر شهرهای سمنان و استان‌های مجاور قرار داده 
اســت.رییس امور عشایری گرمسار تاکید کرد: از ابتدای امسال اداره امور عشایر شهرستان از منابع 
ملی، استانی و از محل اعتبارات ارزش افزوده سهم عشایر شهرستان بیش از ۱۵ میلیارد ریال برای 

اجرای طرح‌های عمرانی و خدماتی برای عشایر شهرستان هزینه کرد.
رییس بنیاد تعاون سپاه استان سمنان نیز با اشاره به حمایت از بنگاه‌های اقتصادی بیان کرد: بنیاد 
تعاون بسیج با هدف کار اقتصادی، از مردم برای مردم فعالیت می‌کند.محمد حسین تقی‌پور با بیان 
اینکه تسهیلات حمایتی این بنیاد با هدف کمک به دامداران، توانمندسازی و تولید گوشت قرمز ارایه 
می‌شود، افزود: ۲۰۰ میلیارد ریال تسهیلات در قالب تسهیلات کم‌بهره به دامداران و عشایر گرمسار 
برای تامین خوراک دام و بهداشت دام در ایام زمستان پرداخت شد. ۳۴۴ خانوار عشایری با جمعیت 
یک هزار و ۱۵۰ نفر در غرب ســمنان فعالیت می‌کنند.مرتع عشایر و اجرای طرح ممیزی مراتع از 

جمله دغدغه‌های اصلی عشایر غرب سمنان است که رفع آن به توجه مسوولان کشوری نیاز دارد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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   معاون مالی و اقتصادی شهرداری کرج:
تحقق بودجه شــهرداری عزم جدی وجهادی 

مدیران را می‌طلبد

کرج- محمــد رنجبرکهن:معــاون مالــی و اقتصادی 
شــهرداری کرج با تاکیــد بر ضــرورت بکارگیری عزم 
جدی و تلاش جهادی مدیران برای تحقق کامل بودجه 
ســال جاری تصریح کرد: مدیران مناطق با استفاده از 
ظرفیت‌های قانونی و خلاقیت، بــرای افزایش درآمد و 

صرفه‌جویی در هزینه‌ها تلاش کنند.
سلطانی مقدم در جلسه شورای برنامه‌ریزی شهرداری 
کرج تاکید کــرد: مدیــران مناطق باید با اســتفاده از 
ظرفیت‌های قانونی و اتخاذ تدابیر ویژه، نسبت به تزریق 

مالی به پروژه‌های عمرانی در حال تکمیل اقدام کنند.
وی افزود: در شرایطی که شهرداری کرج با کمبود منابع 
مالی مواجه اســت، صرفه‌جویــی در هزینه‌های جاری 
و اســتفاده بهینه از منابع موجود، از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت. لذا مدیران مناطق باید با برنامه‌ریزی 
دقیــق و مدیریت صحیح هزینه‌ها، از هــدر رفت منابع 
مالی جلوگیری کنند.ســلطانی مقدم با تاکید بر لزوم 
اطلاع‌رسانی گســترده در خصوص تخفیفات عوارض 
شــهرداری به شــهروندان، گفت: همچنین لازم است 
مدیران مناطق با اطلاع‌رسانی مناسب، شهروندان را به 
پرداخت به موقع عوارض و بهره‌مندی از تخفیفات تشویق 
کنند.وی خاطرنشان کرد: این امر علاوه بر افزایش درآمد 
شــهرداری، می‌تواند به تقویت ارتباط میان شهرداری 
و شــهروندان نیز کمک کند.معاون مالــی و اقتصادی 
شــهرداری کرج، درآمدزایی در سیســتم شهرداری را 
نیازمند تلاش و پشــتکار مدیران دانست و تصریح کرد: 
کسب درآمد در شــهرداری که بودجه دولتی ندارد، با 
پشت میز نشینی مدیران محقق نخواهد شد و نیاز به عزم 
جهادی و تلاش بی‌وقفه دارد.علی سلطانی مقدم ضمن 
قدردانی از تلاش‌های مدیران وکارکنان شــهرداری و با 
بیان اینکه مدیران باید با شناسایی ظرفیت‌های درآمدی 
و استفاده از روش‌های خلاقانه، در جهت افزایش درآمد 
شــهرداری گام بردارند؛ ابراز امیدواری کرد: با همدلی و 
همکاری، می‌توان گام‌های موثری در جهت تحقق بودجه 

سال جاری و توسعه شهر کرج برداشت .

ترامپ مدعی است که در 
دوره اول ریاست جمهوری 

خود، صادرات نفت ایران 
را به نزدیک صفر رسانده 

بود اما پس از شکست 
طرح فشار حداکثری 

و عدم کنترل صادرات 
نفت ایران، صادرات نفت 
در دوران بایدن افزایش 

یافت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

 برای عبور از اوج بار 
مصرف تابستان آینده 
برنامه ریزی گسترده ای 
دارد

وزیر نیرو با بیان اینکه این وزارتخانه برنامه ریزی گسترده ای برای عبور موفق از اوج بار مصرف برق تابستان سال ۱۴۰۴ انجام داده است، افزود: در سایه همکاری نزدیک وزارت نیرو و مجلس 
می توان بر ناترازی های آب و برق غلبه کرد.

 عباس علی آبادی در جلسه شورای معاونین وزارت نیرو با تأکید بر رویکرد دولت چهاردهم در استفاده از تمامی ظرفیت‌های کشور بدون نگاه جناحی، گفت: دولت چهاردهم، دولت وفاق است 
و رئیس‌جمهوری قصد دارد از همه توانمندی‌های کشور، بدون در نظر گرفتن گرایش‌های سیاسی، در مسیر پیشرفت ایران اسلامی و حل چالش‌های کشور بهره ببرد.

وی با اشاره به سیاست‌های وزارت نیرو در این راستا افزود: در وزارت نیرو نیز انتصابات کاملاً بر اساس اصل شایسته‌گزینی انجام می شود و تمامی مدیران و کارکنان صنعت آب و برق مصمم‌ 
هستند تا حداکثر تلاش خود را برای تأمین پایدار آب و برق به کار گیرند.علی‌آبادی ضمن مرور عملکرد وزارت نیرو در فصل سرد سال جاری، خاطرنشان کرد: فصل سرد سال جاری از نظر تأمین 

پایدار برق سال دشواری بود، اما در سایه تلاش‌های مستمر وزارت نیرو، همراهی مردم و حمایت‌های دولت، خواهیم توانست با کمترین آسیب از این دوره عبور کنیم.

صادرات نفت ایران تحریم ناپذیر است

کریم حسن پور    |      بازارهای جهانی با وجود تحریم‌های جدیدی که از سوی دولت آمریکا بر صنعت نفت ایران تحمیل شده، همچنان تشنه 
طلای سیاهی است که از سرزمین آریایی‌ها استخراج می شود و به اذعان کارشناسان داخلی و خارجی و تجربه بیش از یک دهه گذشته نشان 

می دهد که نفت ایران تحریم شدنی نیست.

 در روزهای اخیر وزارتخانه‌های خزانه‌داری و امور خارجه آمریکا 
در تداوم کارزار فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری 
اســامی ایران، به طور مشترک اسامی چند فرد و شرکت‌های 
مرتبط با جمهوری اسلامی ایران را در فهرست تحریم‌ها قرار دادند.

تحریم‌های جدید وزارتخانه‌های خارجه و خزانه داری آمریکا 
علیه تجارت نفت ایران، اولین گام مشــترک آنها از کارزار جدید 
فشار حداکثری علیه جمهوری اسلامی ایران است. به گفته تامی 
بروس ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا، وزارت خزانه داری ۱۶ 
نهاد و کشتی را تحریم کرده است، در حالی که وزارت خارجه و 
وزارت خزانه داری به صورت مشترک ۲۲ نفر دیگر و ۱۳ کشتی 
را تحریم کرده‌اند.این تحریم‌های ظالمانه در حالی بر صنعت نفت 
ایران تحمیل شده که بازارهای جهانی از آثار روانی و سیاسی آن 
اثر گرفته و شاهد بروز نگرانی و نا اطمینانی در بازار انرژی جهان 
هستیم.آنگونه که خبرگزاری رویترز در روزهای اخیر گزارش داده، 

نگرانی‌ها درباره عرضه ناشی از دور تازه تحریم‌های ایران از سوی 
واشنگتن و حاشیه‌های سود پالایشی بالا، قیمت‌های جهانی نفت 
خام را افزایش داده است در حالی که در هفته های گذشته و پس 
از ورود ترامپ به کاخ سفید اعلام سیاست های نفتی او مبنی بر 
استخراج نفت بیشتر، قیمت های جهانی در حال درجا زدن بود.

حاکم جدید کاخ سفید در حالی در پی آن است که صادرات نفت 
خام ایران را به صفر برساند که اسلافش در دهه ۹۰ خورشیدی نیز 
چنین هدفی را دنبال کردند اما هرگز این تصمیم محقق نشد و در 
فهرست آرزوهای برباد رفته چهل و چهارمین رئیس‌جمهور ایالات 
متحده آمریکا و ساکنان بعدی کاخ سفید ثبت شد.از یاد نبرده 
ایم که ترامپ در دور پیشین ریاست جمهوری خود که از توافق 
برجام خارج شد و فشارها و تحریم های حداکثری بر ملت ایران 
وضع کرد نیز نتوانست صادرات نفت ایران را به صفر برساند زیرا 
واقعیت انکار ناپذیری که وجود دارد، جایگاه ایران در بازار انرژی 

جهان اســت که رقبایش نمی توانند جای خالی او را پر کنند.ترامپ که در دوران اول ریاست جمهوری 
خود حتی کمپین فشار حداکثری علیه ایران راه انداخته بود، در این دوره یادداشتی را با هدف بازگرداندن 
سیاســت موسوم به »فشار حداکثری« علیه جمهوری اسلامی ایران امضا کرد؛ این امضا ساعاتی قبل از 
دیدار با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی انجام شد و تا به ادعای او مانع از دستیابی تهران 

به سلاح هسته‌ای و به صفر رساندن صادرات نفت ایران شود.

 ترامپ مدعی است که در دوره اول ریاست جمهوری خود، صادرات نفت ایران را به نزدیک 
صفر رسانده بود

ترامپ مدعی اســت که در دوره اول ریاســت جمهوری خود، صادرات نفت ایران را به نزدیک صفر 
رسانده بود اما پس از شکست طرح فشار حداکثری و عدم کنترل صادرات نفت ایران، صادرات نفت در 

دوران بایدن افزایش یافت.

  ایران سومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک
بر اساس گزارش تولید دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران با تولید روزانه ۳ 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در ماه ژانویه امسال ) دی - بهمن( سومین تولیدکننده بزرگ این سازمان بوده 
است و به همین دلیل برخی تحلیلگران معتقدند افزایش تقاضای سوخت در غرب هم از بازارهای نفت 
حمایت می‌کند.این تحریم ها همچنین درحالی وضع شده اند که قرار است از ماه های آینده وزیر نفت 
ایران ریاست دوره ای اوپک را بر عهده بگیرد یعنی در کنار اهرم تولید و اثرگذاری بر بازار جهانی انرژی، 

اهرم سیاستی نیز به داشته های ایران در معادلات بازار جهانی نفت اضافه می شود.

  ایران با تولید روزانه ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه نفت، سومین تولیدکننده بزرگ اوپک است
به همین دلیل است که محسن پاک نژاد وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران در واکنش به تحریم های 
کاخ سفید علیه صادرات نفت ایران گفته است: مردم ایران بدانند این خیال خام و آرزوی شوم که نفت 
خام صادراتی ما را به صفر برسانند، هرگز محقق نخواهد شد.همچنین حمید بورد مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران که در اقدام جدید خزانه داری آمریکا، جزو اشخاص مشمول تحریم ها قرار گرفته، در این باره 
به خبرنگار ایرنا گفته است: صادرات نفت ایران به خوبی در حال انجام است.اخیرا هم محمد بهرامی نایب 
رئیس کمیسیون مجلس شورای اسلامی در واکنش به این تحریم ها گفته است که ترامپ در تحریم نفتی 

ایران همه زورش را زده و تحریم جدیدی ندارد رو کند.

 برای هر وضعیتی آماده‌ایم
در بیش از یک دهه گذشته، تحریم های متنوعی از سوی هیات حاکمه آمریکا به بهانه های مختلف 
از جمله برنامه صلح آمیز هسته‌ای و صنایع دفاعی ایران و حتی موضوعات حقوق بشری علیه اشخاص، 
سازمان ها و شرکت های ایرانی وضع شده است که دامنه متنوعی از حوزه انرژی، بانکی، بیمه ای و صنایع 
را در بر می گیرد؛ در کنار آن اعمال سیاســت هراس افکنی و تهدید علیه شــرکت‌ها و کشورهای طرف 
قــرارداد و تجارت بــا ایران دیگر روش آمریکایی ها برای محدود کردن فعالیت های اقتصادی جمهوری 
اســامی ایران بوده اســت؛ از این رو همه شیوه ها و روش های ممکن برای تحریم اقتصاد ایران در ادوار 

مختلف آزموده شده است.
به همین دلیل عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگو با شــکبه الشرق عربستان 
با بیان اینکه سناریوهای مختلفی را برای عبور از هر شرایطی آماده کرده‌ایم، تاکید کرده است: برای هر 
وضعیتی آمادگی لازم را داریم.ایران روش‌های مختلفی را برای خنثی کردن تحریم‌ها اجرا کرد که نشان 
آن رشد اقتصادی مثبت بوده و توسعه روابط تجاری با منطقه و جهان استوی در این باره گفته است: یکی 
از اتفاقات مهمی که در چند سال گذشته در ایران رخ داد، تحریم‌ها و فشار حداکثری و ظالمانه‌ای بود 
که در دوره قبل ترامپ علیه ایران انجام شــد و پس از او نیز تاحدودی ادامه پیدا کرد؛ طبیعی اســت که 
جمهوری اسلامی ایران روش‌های مختلفی را برای خنثی کردن این تحریم‌ها اجرا کرد و نشانه آن نیز این 
است که در طی سال‌های اخیر هم رشد اقتصادی مثبت بوده و هم روند همکاری ما با کشورهای مختلف 

منطقه و جهان رو به گسترش است.
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رییس قوه قضاییه: تبیین جنایات دشمن ضروری استارومیه- ایرنا- رییس قوه قضاییه با تاکید بر ضرورت تبین جنایات دشمن، گفت: در دنیای امروز، دشمن همه توان خود را برای هدم‌ 
و از بین بردن اسلام و ادیان الهی به کار برده است چرا که دین را مانع رسیدن به اهداف خود می‌دانند.

 حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای روز پنجشنبه در دیدار با طلاب ‌و روحانیون آذربایجان‌غربی افزود: صهیونیست‌ها با همکاری استکبار جهانی امروز به مسجد و کلیسا 
و بیمارستان رحم نمی‌کند و همه اعمال خلاف عرف و حقوق بشر را انجام می‌دهد.

وی با اشاره به لزوم تبیین این امر در دنیای امروز یادآور شد: علما و روحانیون اثرگذارترین اقشار در تبیین جنایات دشمن و حرکت دادن جامعه به سمت عبادت خدا و دوری از طاغوت 
هستند.رییس قوه قضاییه ادامه داد: البته در کنار سخن گفتن از اوامر و نواهی الهی باید بر همه آنها عامل باشیم و همین امر نشان دهنده تکلیف سنگین روحانیت است.

اژه‌ای خاطرنشان کرد: در صورتی که بخواهیم‌ جامعه را به وحدت دعوت کنیم، خود ما باید عامل به وحدت و انسجام باشیم.

ایران زمین  

مومنی - گلستان    |      رئیس مشترک ایران وترکمنستان از راه اندازی اولین نمایشگاه بین المللی ترکمنستان در ایران در اردیبهشت سال آینده به میزبانی 
گلستان خبرداد.

راه اندازی اولین نمایشگاه بین اللملی ترکمنستان در ایران 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

 رمضان بهرامی رئیس مشترک ایران و ترکمنستان درنشست خبری که روز یکشنبه ۵ اسفند ماه برگزار شد درجمع خبرنگاران گفت : از یکم تا بیستم 
اردیبهشت ماه سال آینده اولین نمایشگاه بین المللی ترکمنستان در ایران به میزبانی گلستان دایر خواهد شد ،وتجار ایران به ویژه گلستان می‌توانند از این 

فرصت برای توسعه تجارت خارجی با این کشور بهره بگیرند.
وی با تاکید براینکه ســهم گلســتان از تجارت خارجی با ترکمنستان بسیار ناچیز است، گفت: در سطح کشور از سرخس تا بندر انزلی 5 استان قابلیت 
تجارت مستقیم با ترکمنستان را دارندو خوشبختانه اتفاقات و قراردادهای خوبی را توانستیم به دست بیاوریم که این‌ها دستاوردها مدیون  بخش خصوصی 
است و دولت نه تنها نقشی در این دستاوردها ندارد بلکه اگر این بگیر و ببندهایی را که با صدور بخشنامه‌های مختلف به راه انداخته، نبود می‌توانیم تجارت 

خارجی با ترکمنستان را 3 تا 4 برابر افزایش دهیم
بهرامی ادامه داد: حضور رهبر ترکمنستان در کشور ما و امضای چهار تفاهم نامه نشان از عمق روابط دو کشور دارد وپیشنهاد می کنم کمیته مشترکی 

بین این استان ها تشکیل شود و قطعا هیات دولت و سازمان برنامه و بودجه از این طرح دفاع خواهد کرد.

رییس قوه قضاییه: تبیین 
جنایات دشمن ضروری 

است

    تقدیر از سازمان صمت یزد بعنوان سازمان 
تسهیلگر صادرات  

 ســازمان صنعت ،معدن ،تجارت استان یزد بعنوان 
دستگاه تسهیلگر صادرات معرفی و تجلیل شد.در آیین 
تجلیل از صادرکنندگان نمونه استان یزد از محمدکاظم 
صادقیان مدیر کل ســازمان صنعــت  معدن و تجارت 
استان یزد تجلیل شد.در این مراسم استاندار یزد ،معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه و تجارت ایران حضور 
داشت.این مراسم با حضور فعالان اقتصادی ،تولید کنندگان 

و صادرکنندگان استان برگزار شد.

 ۱۷ هزار کشــاورز در گیلان محصولات خود 
را بیمه کردند

 تاکنون ۱۷ هزار کشاورزان در سال زراعی جاری)اول 
مهرماه( محصولات خود را بیمه کردند.پیمان عبداللهی‌فر 
گفت: بیمه محصولات باغی ۱۵ اسفندماه جاری تمدید 

شده‌است.

  افزایش ۲۰ درصدی مبادلات تجاری ایران و ترکمنستان
رئیــس اتــاق مشــترک ایران و ترکمنســتان گفــت: تراز تجــاری ایران 
 و ترکمنســتان یــک بــه یــازده بــوده و بایــد به ســمت تعــادل در این

 مسیر حرکت کنیم.
وی افزود: مبادلات تجاری ایران و ترکمنستان ۲۰ درصد بیشتر شده است.

بهرامی با تاکید براینکه توســعه تجارت با کشــورهای خزر نیازمند توسعه 
زیرســاخت های بانکی است گفت :عدم حمایت دولت ازظرفیت های صادراتی 
ومشکلات نقل وانتقالات مالی موجب عدم رقابت پذیری ما درترکمنستان شده 

وموقعیت مارا ضعیف کرده است .
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت گلستان در بخش دیگر سخنانش با بیان 
اینکه حوزه تولید و صنعت روزهای سختی را می‌گذرانند گفت : نه فقط تحریم 
بلکه برخی مســائل دیگر هم وجود دارد که سبب مشکل برای تولیدکنندگان 
شــده اســت و دســتگاه‌هایی که باید دولت را یاری کنند در میدان نیستند و 
دستگاه‌هایی که زیر نظر دولت هستند همکاری ندارند و دودش به چشم بخش 

خصوصی می‌رود
وی از عملکــرد سیســتم بانکی گفــت: بانک‌ها تمکینی نســبت به آیین 
نامه‌هــا و دســتورالعمل‌های خود ندارندو بی عدالتی درسیســتم بانکی وجود 
 دارد، تــا چنــد ســال قبل واحدهــای تولیدی مشــکلات تأمیــن اجتماعی

 و مالیاتی و متفرقه داشتیم اما اکنون بیشترین مشکل ما مسائل مالی و بانکی 
است.

رئیس خانه صنعت و معدن گلستان، مالیات، قطعی‌های مداوم برق، تعیین 
جرایم سرسام‌آور و مسایل بیمه‌ای را از دیگر مشکلات حوزه تولید دانست و گفت: 
فضای کســب‌وکار مناسب نیست و برخی تصمیمات بدتر از بمب‌های سنگین 

دشمن فضای کسب و کار کشور را به نابودی می‌کشانند.
بهرامی با بیان اینکه هلدینگ سرمایه گزاری درزمینه صادرات خدمات فنی 
مهندســی ، با نگاه توســعه دربخش تولید واقتصاد دراستان شکل گرفته است 
گفت : که نقش مهمی درتوســعه صنایع مختلف ،ایجاد اشتغال وافزایش بهره 

وری خواهد داشت.
رئیس اتاق مشــترک ایران و ترکمنستان، با اشــاره به اهمیت منطقه آزاد 
تجاری اینچه‌برون در استان گلستان، بر لزوم ایجاد زیرساخت‌های لازم و تسهیل 
قوانین برای جذب ســرمایه‌گذاران تاکید کرد وگفت : مســئولان ترکمنستان 
 بــه این منطقه به عنوان یک چشــم‌انداز توســعه‌ای نگاه می‌کننــد، بنابراین

 نبایــد زمان را از دســت بدهیم و با ایجاد جذابیت‌هــای لازم، زمینه را برای 
سرمایه‌گذاری فراهم کنیم .

وی با تأکید بر اینکه در سال 1403 شاهد افزایش مراودات با کشور ترکمنستان 
هستیم که برگزاری نمایشگاه‌ها، نشست‌های مشترک تجار و بازرگانان دو کشور 
و معرفی ظرفیت‌ها و پتانسیل‌ها از دلایل این رشد است، عنوان کرد: اگر درست 
و طبق برنامه حرکت کنیم ظرفیت تجارت با این کشور همسایه و حاشیه دریای 

خزر به 10 برابر شرایط فعلی می‌رسد.

وجود سه هزار روستا با 
تنوع قومیتی و جاذبه‌های 

تاریخی منحصر بفرد 
چهره دیگری به استان 



ورزشی

7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |       سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس گفت: با نقاط ضعف و قوت استقلال خیلی خوب آشنا بودیم و آنها را کاملا 
آنالیز کرده بودیم.

استقلال را آنالیز کرده بودیم و برنده شدیم

رضایت کارترون از 
تساوی سپاهان

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

سرمربی سپاهان اصفهان از عملکرد تیمش مقابل تراکتور تبریز با وجود تساوی بدون گل رضایت دارد.
 پاتریس کارترون سرمربی تیم فوتبال سپاهان در نشست خبری پس از دیدار با تراکتور تبریز گفت: جو خیلی خوبی را شاهد بودیم، خوشحالم که بدون گل خورده و با یک امتیاز بازی 

زمین را ترک کردیم، مصدومان زیادی داریم و برخی بازیکنان تازه از مصدومیت برگشته بودند، با ۷۰ درصد بازیکنان مقابل حریف ظاهر شدیم.
سرمربی سپاهان اصفهان افزود: تراکتور تیم خوبی بود، ۹ بازی باقی مانده و در کورس قهرمانی هستم، البته بهتر از این می‌توانستیم ظاهر شویم.

کارترون با اشاره به صحبت‌هایش در نشست خبری قبل از بازی درباره رقابت دو تیم برای کسب قهرمانی تاکید کرد: در فوتبال ثابت شده که ۲ تیم که برای قهرمانی می‌جنگند، هر 
تیمی شب قبل بازی داشته باشد و ببرد، تیم حریف در استرس می‌ماند و خواب راحت ندارد، در کل فوتبال دنیا ثابت شده است؛ منظور بدی نداشتم، کری فوتبالی ساده بود، یک چیز 

معمولی با تمام احترام به تیم تراکتور گفتم.

پرسپولیس سزاوار برد نبود؛ گل‌هایی که خوردیم فاجعه‌آمیز بود

این لیگ، قابل پیش بینی نیست

سرمربی تیم فوتبال استقلال گفت: تیمم در دیدار برابر پرسپولیس نمایش خوبی 
داشت و در برخی دقایق برتر هم بود اما شایسته شکست نبودیم و پرسپولیس هم 

سزاواری پیروزی را نداشت.
دیدار تیم‌های فوتبال استقلال و پرسپولیس در هفته بیست و یکم لیگ برتر از 
ساعت ۱۷:۱۵ دقیقه امروز پنجشنبه ۹ اسفند با قضاوت پیام حیدری و حضور بیش 
از ۵۰ هزار تماشــاگر در ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد که در پایان سرخپوشان 

موفق شدند ۲ بر یک حریف خود را شکست دهند.
میودراگ بوژوویچ پس از شکســت تیمش در دربی گفت: مثل هر دربی دیگری 

این یک بازی مهم بود و نیاز به باخت ما نبود.
 هواداران زیادی به ورزشــگاه آمده بودند و ما سزاوار باخت نبودیم و پرسپولیس 

با شایستگی نتوانست برنده بازی باشد.
وی ادامه داد: به جز دقایق ابتدایی که نتوانســتیم از فشــار خارج شویم در سایر 
دقایق شــانه به شانه حریف بودیم و در برخی لحظات هم برتر بودیم. گل هایی که 

دریافت کردیم از اشتباهات فاجعه آمیز ما بود. 
به غیر از این عیســی آل کثیر تک شــانس مسابقه را ایجاد کرد. در نیمه دوم ما 

به مراتب بهتر از آنها بودیم.
سرمربی تیم فوتبال اســتقلال با بیان این که شناخت خوبی از استقلال داشته 
اســت در مورد انتخاب ترکیب استقلال گفت: کاملا طبیعی است که در مشاوره با 
دستیارانم ترکیب را چیده باشم اما اصل تیم را من ارنج کردم. تا جایی که می دانید 
دست ما خیلی باز نبود که بتوانیم تعویض های زیادی انجام دهیم. در فوتبال همیشه 

مصدومیت ها وجود دارد.
بوژوویــچ در مــورد قضــاوت داور این دیــدار و احتمال خطــای پنالتی روی 
محمدرضــا آزادی گفــت: من هنوز آن صحنه را بازبینی نکردم و ســخت اســت 
 کــه بخواهــم در این مــورد صحبت کنم چون خــودم مطمئن نیســتم. هرگز از 

داوران انتقاد نمی کنم.
ســرمربی تیم فوتبال اســتقلال در پاســخ به این پرســش که چرا عنوان می 
کنید تیم پرســپولیس ســزاوار برد نبود در حالی که شــما به این تیم باخته اید 
گفــت: منظــورم این بود که فوتبال بازی اشــتباهات اســت و تیمی که اشــتباه 
 کمتــری بکنــد برنــده می شــود. روی هــر دو گلی کــه دریافت کردیــم واقعا

 اشتباهات فاجعه آمیزی را مرتکب شدیم.

   بابت نتیجه باید عذرخواهی کنیم
روزبه چشمی، بازیکن استقلال پس از شکست 
برابر پرســپولیس اظهار کــرد: بابت نتیجه باید 
عذرخواهی کنیم، بازیکنان هرچه در توان داشتند 
گذاشتند. باید رو صحنه‌هایی که گل خوردیم کار 
کنیم. چون یک طرف داستان ما بودیم، بازی لغو 
نشــد و اگر تیم‌های دیگر بودند مانند سال‌های 
گذشته این اتفاق می‌افتاد. داربی رفت و برگشت 
را آقای حیدری سوت زده و در مقابل یک فردی 
یک صحنه‌ای را با VAR پنالتی گرفته و یک سال 
اســت که سمت بازی‌های ما نمی‌آید. امروز هم 
یــک صحنه واضح پنالتی داشــتیم که می‌دانم 

صحبت‌هایم برای برخی ناراحت‌کننده است. 

  برای قهرمانی می‌جنگیم
مهاجم پرسپولیس، گفت: تدابیر و تمرینات 
اســماعیل کارتال نقش مهمی در موفقیت‌های 
اخیر پرسپولیس داشته است. این بازی اهمیت 
زیادی برای ما داشت، مخصوصا این که سپاهان 
و تراکتور هم مســاوی کــرده بودند. وی درباره 
اصرار برای زدن پنالتی گفت: این‌ها طبیعی است. 
مهم اهداف تیمی است. خواهشا این موضوعات 

را بولد نکنید.

  واکنش مدیرعامل باشگاه استقلال به 
شکست برابر پرسپولیس

مدیرعامل باشــگاه اســتقلال تهران از ادامه 
مذاکره با ماتزاری خبر داد و به شکست این تیم 

برابر پرسپولیس واکنش نشان داد.
 باشگاه استقلال تهران، پس از شکست ۲ بر 
یک تیمش برابر پرســپولیس در هفته بیست و 
یکم لیگ برتر در خصوص آینده نیمکت این تیم 
گفت: همچنان مذاکره با ماتزاری ادامه دارد اما 
نمی‌خواستیم قرارداد ترکمنچای ببندیم.جویباری 
در این خصوص گفت: ماتزاری شرایطی داشت که 
ما نپذیرفتیم. شرایط در معامله است و شرایط او 
را نپذیرفتیم. شرایط او برای آمدن به ایران امکان 
پذیر نبود. نمی‌توانیم قراردادی ببندیم که بعداً به 
ما بگویید قرارداد ترکمنچای بسته اید. اما وقت 
ما را گرفت که این هم جزئی از فوتبال است. اگر 
شــرایط ما و او متعادل باشد ممکن است سال 

آینده هم مذاکره کنیم.

نسل آینده پرسپولیس در راه است
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس نگاه ویژه ای به بازیکنان جوان 

دارد و این مورد در تمرینات اخیر سرخ ها نمایانگر بوده است.
 تیم فوتبال پرســپولیس در فصل جاری رقابت‌های لیگ برتر 
تاکنون نتوانسته انتظارات را برآورده سازد و سرخ‌ها پیش از دربی 
۱۰۵ مقابل اســتقلال تهران با ۳۸ امتیاز و بر حسب تفاضل گل 
بهتر نسبت به فولاد خوزستان در رده سوم جدول قرار گرفته‌اند.

اســماعیل کارتال سرمربی ســرخ‌ها که در ابتدای ورودش به 
این باشگاه عنوان کرده بود که نگاه ویژه‌ای به بازیکنان آکادمی و 
جوان سرخ‌ها خواهد داشت در روزهای اخیر و در تمرینات از چند 
بازیکن آینده دار سرخ‌ها دعوت کرده تا با بازیکنان بزرگسالان تمرین کنند که نشان می‌دهد این سرمربی ترکیه‌ای برنامه ویژه‌ای 
برای بازیکنان آکادمی پرسپولیس دارد.همچنین کارتال از کریم باقری خواسته تا با مربیان آکادمی پرسپولیس در ارتباط باشد 
و بازیکنان با استعداد را به تیم بزرگسالان معرفی کند.، مهدی چشم به‌راه، علی دست مرزه و بنیامین علیپور از جمله بازیکنان 

آکادمی پرسپولیس هستند که طی روزهای گذشته در تمرینات حضور یافته‌اند و همراه با سایر نفرات به تمرین پرداخته‌اند.
میانگین سنی بالای تیم پرسپولیس باعث شده تا سرمربی سرخ‌ها از همین حالا به فکر جایگزین کردن نفرات پا به سن گذشته 
با بازیکنان جوان کند. علیرضا عنایت زاده یکی از بازیکنان آکادمی پرسپولیس که اکنون در تیم بزرگسالان حضور دارد در بازی 
با آلومینیوم و برای اولین بار در فصل جاری به مدت ۱۹ دقیقه در زمین بازی حضور داشت تا انگیزه‌ای برای سایر نفرات جوان 
این تیم شود.همچنین با حذف تیم فوتبال جوانان ایران از جام ملت‌های آسیا زیر ۲۰ سال، سمیر حبوباتی، آرمین عباسی، محمد 

گندمی، علیرضا همایی فرد و یعقوب براجعه می‌توانند در ادامه دیدارهای لیگ برتر به کمک پرسپولیس بیایند.

 پیشکســوت تیم فوتبال پرسپولیس گفت:‌ با برتری در دربی 
قهرمانی به دست نمی‌آید، چراکه هنوز هفته‌های زیادی از لیگ برتر 
باقی مانده و نباید با اینگونه حرف‌ها، استرس بازیکنان را بالا ببریم.

ناصر ابراهیمی، در خصوص تساوی پرسپولیس برابر آلومینیوم 
اراک در هفته بیســتم لیگ برترو همچنین در پیش بودن دربی 
پایتخت، اظهار داشت:‌ گمان می‌کردم پرسپولیس در همان نیمه 
نخست دیدار با آلومینیوم، کار را تمام کند. پرسپولیس در فصل 
جاری با ســال‌های گذشته خیلی فرق کرده و متاسفانه دیگر آن 

تیم زهردار نیست.
وی افزود: ما در همه نقاط زمین ضعف داریم و علاوه بر تزلزل خط دفاعی، به‌نظر در فاز تهاجمی نیز راه گلزنی را فراموش کرده‌ایم.
گــر ا ینــد  نگو ن  دوســتا م  ر ا میــدو ا  : د کــر ن  نشــا طر خا پرســپولیس،  ر  دو ل‌های  ســا بــی   مر

 پرسپولیس بتواند استقلال را ببرد قهرمان لیگ خواهد شد. هنوز هفته‌های زیادی باقی مانده و نباید استرس تیم را با اینگونه 
حرف‌ها افزایش داد.

ابراهیمی در مورد عملکرد ضعیف بازیکنان خط دفاع این تیم، گفت:‌ همه مدافعان پرسپولیس بالای ۳۰ سال هستند و همین 
موضوع باعث می‌شود عملکرد خط دفاع، ضعیف شود. پرسپولیس خیلی افت کرده و مثل سابق نمی‌تواند دفاع منسجمی داشته باشد.

وی در مورد بازی بعدی پرسپولیس برابر استقلال در هفته بیست‌ویکم، اظهار کرد: امیدوارم بازی زیبایی باشد تا هواداران لذت 
ببرند. اگر بازیکنان پرسپولیس بتوانند با آرامش کامل وارد زمین شوند، قطعا می‌توانند هواداران را خوشحال کنند. این بازی شرایط 

خاصی دارد و داشتن آرامش و برنامه مناسب، از همه چیز مهمتر است.

ضعف خط دفاعی پرسپولیس مشهود است

 اسماعیل کارتال، سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس پس از برتری ۲ بر یک مقابل استقلال گفت: قبل از 
هر چیز باید بگویم از مدیر باشگاه و کادر پزشکی و پرسنل تشکر می‌کنم که خیلی به ما کمک کردند. قبل 
از داربی یک بازی داشتیم که مساوی کردیم و اصلا خوب نبودیم. آسیب‌دیده زیاد داشتیم و تیم ما تکمیل 
نبود. در اراک هم باد شــدید بود و دو تیم خوب نبودند اما برای این مســابقه خیلی خوب آماده شدیم و در 
این ۲ بازی همه بچه‌ها آماده بازی بودند. به آنها گفتم فقط باید فوتبال خودمان را بازی کنیم و بچه‌ها آن 
چیزهایی که خواســتیم را انجام دادند.وی افزود: تیم اســتقلال را خیلی خوب آنالیز کردیم و نقاط ضعف و 
قوت آنها را خیلی خوب می‌دانستیم. روی همان نکاتی که تمرین کرده بودیم به گل رسیدیم. در این مدت 
خیلی وقت برای تمرین تاکتیکی نداشتیم. امروز هشتمین بازی من بود و در این یک ماه هر ۳ یا ۴ روز یک 
بازی داشتیم. در این مدت بازیکنان آسیب دیده یا اخراجی داشتیم اما هیچ وقت بهانه نیاوردیم و از ظرفیتی 
که داشتیم استفاده کردیم.سرمربی پرسپولیس خاطرنشان کرد: از بازیکنانم برای پیروزی امروز خیلی تشکر 

می‌کنم. همچنین از تماشاگران تشکر ویژه می‌کنم. این پیروزی را به طرفداران پرسپولیس هدیه می‌دهم.
وی درباره اظهار نظر سرمربی استقلال مبنی بر اینکه روی اشتباهات خودشان ۲ گل دریافت کردند نه 
شایستگی پرسپولیس، گفت: من اجباری برای پاسخ به اظهارات دیگران ندارم. نحوه بازی ما کاملا مشخص 
بود. مربی حریف بازی را یک بار دیگر ببیند. در طول ۹۰ دقیقه بازی دست پرسپولیس بود و نگذاشتیم آنها 

بازی کنند. آنها به همین دلیل فقط مجبور بودند پاس‌های بلند از سمت راست بدهند.
کارتال درباره اینکه به مربی داربی‌ها معروف است و اینکه با این پیروزی پرسپولیس به کورس قهرمانی 
بازگشــت، گفت: با این برد هم طرفداران خوشحال شدند و هم به کورس قهرمانی بازگشتیم. تا پایان فصل 

هر کاری بتوانیم می‌کنیم که قهرمان شویم و طرفدارانمان را خوشحال کنیم.
کارتال درباره اینکه آیا علیپور لایق رســیدن به پیراهن تیم ملی است یا خیر؟ خاطرنشان کرد: او بعد از 
بــازی مــن را بغل کرد و به هوا پرتاب کرد چرا که در تمرین کارهایی که کرده بودم این بود که به بازیکنان 
گفتم چطور باید از علیپور اســتفاده کنیم. او هم‌ خیلی خوب گلزنی می کند و خوشــحال است. به نظر من 

هم علیپورو هم سروش رفیعی باید به تیم‌ملی بروند.
ســرمربی پرســپولیس درباره گلزنی کوشکی برای اســتقلال، گفت: ما در تمرین به کوشکی خیلی فکر 
نکرده بودیم. ما فکر کردیم آنها توپ‌های بلند می‌ریزند و بر اساس شرایط بازی تصمیم گرفتیم که بهترین 
کار چیست که انجام دهیم.وی درباره از دست رفتن پنالتی نخست توسط سردار دورسون و اینکه چرا برای 
دومین بار به او اجازه زدن پنالتی داده نشــد؟ تصریح کرد: پنالتی را هرکســی نمی‌تواند بزند. باید آدمی که 
خونســرد باشــد این کار را بکند. سردار زمانی که در فنرباغچه بود همه پنالتی‌ها را می‌زد و در تمرینات هم 
هیچ‌وقت پنالتی‌ها را خراب نمی‌کند. اگر دروازه‌بان حریف جلو نمی‌آمد توپ گل می‌شد. به خاطر اینکه آن 
پنالتی از دســت رفت دیگر ریســک‌ نکردیم که توپ را برای دومین مرتبه خراب کند. اگر او دومین بار هم 
خراب می‌کرد از نظر طرفداران بازیکن بدی می‌شد. مهم بردن تیم است نه اینکه چه کسی پنالتی یا کاشته 

بزند. این موضوعات را ما مشخص می‌کنیم.
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افرادی که مایل به اهدای 
عضو هستند

 عاطقه دهقانی  - زیردریایی کلاس فاتح ایران را باید در زمره اولین نمونه‌های نیمه سنگین تولید داخل دانست که نسبت به زیردریایی غدیر، مشخصات بهتری دارد.

دلار  90.900

یورو 96.000

پوند  114.100

درهم  25.100

لیر  2.510

سکه  تمام  75.100.000

سکه نیم  42.100.000

سکه ربع  21.150.000

سکه یک گرمی  10.700.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/12/11
شماره : 1827

آنچه که باید درباره زیردریایی کلاس فاتح ایران بدانیدآنچه که باید درباره زیردریایی کلاس فاتح ایران بدانید

اینفوگرافیک 

حدود پنج ماه از شهادت »سید حسن نصرالله «،دبیر کل سابق حزب الله لبنان می 
گذرد. پیکر این شهید مقاومت پنجم اسفندماه در جنوب لبنان تشییع و به خاک سپرده 
خواهد شد. دراین اینفوگرافیک بخشی از زندگی این شهید والامقام، از تولد تا شهادت 

را به تصویر کشیده ایم .

    انتشار »جسدهای عالی‌جنابان« و یک رمان دیگر
ترجمه رمان‌های »اگر چشــم‌ها را ببندم« نوشــته سیمونا اسپاراکو و »جسد 

عالی‌جنابان« نوشته لئوناردو شاشا منتشر شد.
 رمان »اگر چشم‌ها را ببندم« نوشته سیمونا اسپاراکو با ترجمه هدا عربشاهی در 
۲۷۴ صفحه با شمارگان ۱۱۰۰ نسخه و قیمت ۳۲۰  هزار تومان در نشر آفتابکاران 

راهی بازار کتاب شده است.
در پشــت جلد کتاب عنوان شده است: سیمونا اسپاراکو متولد ۱۹۷۸، پس از 
اینکه مدت زمانی طولانی خارج از ایتالیا زندگی کرد برای همیشه به رم بازگشت. 
اسپاراکو تاکنون چند رمان و فیلمنامه نوشته است که از جمله آن‌ها می‌توان به 
»هیچ یک از ما« اشاره کرد. این رمان در سال ۲۰۱۳ به مرحله نهایی جایزه ادبی 
استرگا رسید و رمان »در سکوت حرف‌هایمان« برنده جایزه ۲۵۰ هزار یورویی ۲۰۱۹ 
DeA Planeta شــد. نشر آفتابکاران اسپاراکو را نخستین بار سال ۱۴۰۰ با کتاب 
»در سکوت حرف‌هایمان« به خوانندگان فارسی‌زبان معرفی کرد. »اگر چشم‌ها را 
ببندم« دومین کتابی است که از این نویسنده به فارسی ترجمه و منتشر می‌شود. 
تاکنون کتاب‌های اسپاراکو در کشورهای مختلف اروپایی، آمریکای جنوبی، ژاپن 

و روسیه ترجمه شده‌اند.
»اگر چشم‌ها را ببندم« داستان زن جوانی به نام ویولا )بنفشه( است که به طرز 
غیرمنتظره و پس از پنج سال بی‌خبری کامل با پدرش دیدار می‌کند. پدر از ویولا 
می‌خواهد که او را تا ســرزمین زادگاهش در کوهستان‌های مرکز ایتالیا همراهی 
کند. این گونه سفر پدر و دختر آغاز می‌شود و طی این ماجراجویی جاده‌ای رازهای 

زندگی پدر بر دختر آشکار می‌شود.
همچنین کتاب »جسدهای عالی‌جنابان« نوشته لئوناردو شاشا با ترجمه آنتونیا 
شــرکا در ۱۳۸ صفحه با شماگان ۳۰۰ نســخه و بهای ۲۳۵ هزار تومان در نشر 

یادشده عرضه شده است.
در نوشته پشت جلد کتاب می‌خوانیم: رمان »جسدهای عالی‌جنابان» با نام اصلی 
»متن: یک پارودی«( را لئوناردو شاشا در سال ۱۹۷۱ نوشت. داستان با الهام از خبری 
نوشته شده که آن زمان در مطبوعات ایتالیا هیاهو به پا کرده بود. داستان حول 
ترور زنجیره‌ای عده‌ای قاضی در شهرهای مختلف شکل می‌گیرد. قهرمان داستان، 
بازرس روگاس، مردی جسور، روشنفکر و طنزپرداز است که پس از قتل 
اولین قاضی مأمور کشف واقعیت می‌شود و با اینکه 
مقامات بالا و سیاستمداران وادارش می‌کنند قاتل 
یا قاتلان را بین گروه‌های مخالف نظام جست‌وجو 
کند، او در مســیر دیگری حرکت می‌کند. به این 
ترتیب، بازرس روگاس در کلاف سردرگمی از شک و 
سوءظن و قتل‌های دیگر قاضی‌ها، و مناسبات وزیران 

و مأموران مخفی گرفتار می‌شود.
فرانچسکو رزی، کارگردان شهیر ایتالیایی در سال 
۱۹۷۶ با اقتباس از این کتاب فیلمی ساخت که در 

ایران هم به نمایش درآمد.

دانشمندان می‌گویند فسیل‌های درون مریخ را 
می‌توان با شلیک‌های لیزری کشف کرد.

 این ســوال که آیا زمانی حیات در مریخ وجود 
داشته است، می‌تواند توسط یک ابزار لیزری جدید 
که توسط محققان دانشگاه برن)Bern( ساخته شده 
اســت، پاسخ داده شــود.به نقل از نیو اطلس، این 
دستگاه می‌تواند توسط یک مریخ‌نورد حمل شود تا 
نمونه‌هایی از سیاره سرخ را بشکافد و ببیند آیا آنها 
حاوی ردپایی از ریزفسیل هستند یا خیر.همانطور که 
ما پس از نیم قرن اکتشاف توسط ناوگان فضاپیمای 
رباتیک درباره مریخ بیشتر می‌آموزیم، احتمال یافتن 
حیات در آن امروز به طور فزاینده‌ای کاهش یافته 
است. حتی اگر در برخی از واحه‌های زیرزمینی شکلی 
از حیات وجود داشته باشد، بعید است که بیشتر از 
نوعی باکتری ساده باشد.دلایل متعددی برای این 
گفته وجود دارد، اما واقعیت‌های این هســتند که 
مریخ برای بیش از دو میلیارد ســال بسیار خشک 
بوده است. سطح سیاره سرخ دائماً در معرض پرتوهای 
کیهانی است و خاک مریخ آنقدر واکنش پذیر است 
که با هر ترکیب آلی دشــمنی می‌کند.با این حال، 
در گذشــته‌های دور، مریخ با جوی ضخیم‌تر و آب 
مایع زیادی که روی آن جاری بوده، مکانی بســیار 
متفاوت بوده است، به طوری که بیشتر سطح آن را 
اقیانوسی کم‌عمق با چندین رودخانه‌ پوشانده بوده 
است. اگرچه این گفته به هیچ وجه قطعی نیست، 
اما می دانیم که مریخ محیط مرطوب‌تری بوده که 
می‌توانســته نوعی حیات میکروبی را میزبانی کند.

اگر اینطور باشــد، ممکن است برخی از سازندهای 
مریخ حاوی فســیل‌های این مریخی‌های باستانی 
باشــند.یکی از نمونه‌های آن روی زمین را می‌توان 
در الجزایر یافت، جایی که ذخایر گچی پنج میلیون 
ساله مسینی)Messinian( به عنوان نماینده سولفات 
هیدراته مریخ عمل می‌کند که می‌تواند میکروب‌های 

فسیلی را در خود نگه دارد.

، زیرا این ذخایر برای تشکیل به آب نیاز دارند.

کشــف فســیل‌های احتمالی در مریخ با یک 
دستگاه لیزری

تیم محققان دانشگاه برن با همکاری دانشگاه علم و 
 )Houari Boumediene(فناوری هواری بومدین

کشف فسیل‌های احتمالی در 
مریخ با یک دستگاه لیزری

با انعقاد تفاهم نامه مشــترک میان ستاد علوم 
شــناختی معاونــت علمی و ســازمان آموزش و 
پرورش اســتثنایی مرکز جامع علوم شناختی در 
زیر مجموعه سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
راه‌اندازی می‌شــود.به نقل از روابط عمومی ستاد  
توســعه علوم و فناوری های شــناختی معاونت 
علمی با و ســازمان آموزش و پرورش استثنایی با 
هدف ارایه بهترین شیوه‌ها و روش‌های پژوهشی،  
آموزشی و توانبخشــی درحوزه آموزش و پرورش 
اســتثنایی تفاهــم نامه همکاری مشــترک امضا 
کردندایــن تفاهم نامه همکاری مشــترک میان 
دکتر«سید محمد مهدوی« دبیر ستاد توسعه علوم 
و فناوری های شــناختی و دکتر«سالار قاسمی« 
معــاون وزیر و رییس ســازمان آموزش و پرورش 
استثنایی به امضا رسید.درچارچوب این تفاهم نامه 
مشترک ، با ارایه راهکارهای پژوهشی و تخصصی، 
ســطح مهارت‌ و توانمندی های کودکان و دانش 
 آمــوزان و نیز میزان دانش و آگاهی مربیان دراین

 حوزه افزایش می یابد.
براســاس این تفاهم نامه ،طرفین در زمینه راه 
اندازی و تجهیز مرکز جامع علوم شناختی در زیر 
مجموعه سازمان آموزش و پرورش استثنایی، راه 
انــدازی و تجهیز مراکز جامع ارزیابی تشــخیص 
و توانبخشــی و مداخله بهنگام رشــدی، تربیتی 
درسطح کشور و تجاری سازی دستاوردهای علمی 

و پژوهشی مشترک همکاری خواهند کرد.
تربیت نیروی انسانی متخصص، ایجاد کارگروه 
های مشترک تشخیصی و آموزشی، انتشار منابع 
علمی، شناسایی دانش آموزان مستعد و همچنین 
دارای نیــاز ویژه با هدف بهره بــردای این دانش 
آموزان از خدمات آموزشــی، توانبخشی ، مداخله 
بهنگام رشدی- تربیتی و امکانات آموزشی از دیگر 

زمینه های مشترک است.

راه‌اندازی مرکز جامع علوم 
شناختی در سازمان آموزش و 

پرورش استثنایی

قیمت نفت از کف ۲ ماهه 
صعود کرد

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، تحت 
تاثیر نگرانی‌ها نسبت به احتمال محدود شدن عرضه، برای 
دومین روز افزایش یافت. بهای معاملات آتی نفت برنت با 
۳۸ ســنت معادل ۰.۵۱ درصد افزایش، به ۷۵ دلار و ۱۶ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۳ سنت معادل ۰.۶۱ درصد 
افزایش، به ۷۱ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید. هر دو 
شاخص پس از ۲ دلار کاهش در روز جمعه، در معاملات 
روز دوشــنبه افزایش داشتند. تونی سایکامور، تحلیلگر 
بازار شرکت آی جی در یادداشتی نوشت:  وست تگزاس 
اینترمدیت به دنبال پایگاهی در محدوده حمایتی بین ۶۵ 
تا ۷۰ دلار در هر بشکه است.عاملی که مانع رشد بیشتر 
قیمت نفت شد، دورنمای نامطمئن تقاضا برای سوخت بود. 
با وجود تلاش‌های دو شریک تجاری آمریکا برای رسیدگی 
بــه نگرانی‌های ترامپ در مورد امنیــت مرزی و جریان 
غیرقانونی مواد مخدر فنتانیل، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا روز دوشنبه اعلام کرد تعرفه‌ها علیه کالاهای وارداتی 
از کانادا و مکزیک، به موقع و طبق برنامه، از چهارم مارس 
اعمال خواهند شد. تحلیلگران می گویند این تعرفه‌ها برای 
رشد تقاضای جهانی برای نفت، منفی خواهند بود.در اروپا، 
اوکراین میزبان رهبران اروپایی به مناســبت سالگرد سه 
سالگ جنگ با روسیه بود، اما مقامات آمریکا از این کشور 
دوری کردند که منعکس کننده نزدیک‌تر شدن ترامپ به 
روسیه است. بازار، گرم شدن روابط ترامپ با مسکو را به 
عنوان یک سیگنال بالقوه برای کاهش تحریمها علیه روسیه 

می داند که به عرضه جهانی نفت می افزاید.
بر اساس گزارش رویترز، عراق اعلام کرد که طرحی به 
روز شده برای جبران هر گونه تولید بیش از حد سهمیه 
های اوپک پلاس در ماههای اخیر، ارائه خواهد کرد. این 
کشور روز یکشنبه اعلام کرده بود با از سرگیری صادرات 
محموله های نفتی، روزانه ۱۸۵ هزار بشکه نفت از میادین 
نفتی کردســتان از طریق خط لوله عراق به ترکیه صادر 

خواهد کرد.

نفت صعودی ماند

قیمت نفت پس از اینکه رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرد مجوز شرکت شورون برای فعالیت در ونزوئلا را لغو 
می‌کند، در معاملات روز پنج شنبه بازار آسیا، از پایینترین 

قیمت دو ماهه بهبود یافت و صعود کرد.
 بهای معاملات نفت برنت با ۱۹ سنت معادل ۰.۳ درصد 
افزایش، به ۷۲ دلار و ۷۲ سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۶ سنت 
معــادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۶۸ دلار و ۷۸ ســنت در 
هر بشــکه رسید.هر دو شاخص روز چهارشنبه، به دلیل 
رشد غیرمنتظره ذخایر سوخت آمریکا که ضعف تقاضا را 
برجسته کرد و امیدها به توافق صلح میان روسیه و اوکراین، 
در پایین‌ترین سطح خود از ۱۰ دسامبر بسته شده بودند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز چهارشــنبه 
اعلام کرد مجوزی که جو بایدن، رئیس جمهور ســابق 
آمریکا، دو سال قبل، به شرکت شورون برای فعالیت در 
ونزوئلا داده بود را لغو می‌کند.شــورون حدود ۲۴۰ هزار 
بشکه در روز نفت خام حاصل از عملیات استخراج خود 
در ونزوئلا را صادر می‌کند که بیش از یک چهارم کل تولید 
نفت این کشور آمریکای جنوبی است. لغو این مجوز، به 
معنای آن اســت که شورون دیگر قادر به صادرات نفت 
خام ونزوئلا نخواهد بود.فعالان بازار همچنان بر مذاکرات 
صلح روســیه و اوکراین ترامپ متمرکز هستند. ترامپ 
گفت: ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، روز 
جمعه، برای امضای توافقی در مورد مواد معدنی کمیاب، 
به واشنگتن ســفر خواهد کرد. همزمان، رئیس جمهور 
اوکراین گفت موفقیت این توافق، به این مذاکرات و ادامه 
کمک‌های آمریکا بستگی دارد.اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
روز چهارشنبه، اعلام کرد ذخایر نفت خام آمریکا، هفته 
گذشــته به شکل غیرمنتظره کاهش یافت، زیرا فعالیت 
پالایشگاهی افزایش یافت، اما ذخایر بنزین و سوخت‌های 
تقطیری، برخلاف انتظار، رشــد کردند.بر اساس گزارش 
رویترز، بانک آمریکایی گلدمن ساکس، روز چهارشنبه، در 
یادداشتی اعلام کرد اهداف دو گانه دولت آمریکا برای نفوذ 
کالا و مقرون به صرفگی آن، پیش بینی این بانک از قیمت 
نفت برنت در محدوده ۷۰ تا ۸۵ دلار را تقویت می‌کند که 

برای رشد قوی عرضه آمریکا، موثر است.

براساس طرح جالب پلیس راهور فراجا، روی گواهینامه افرادی 
که مایل به اهدای عضو هستند، نشان قلب و عبارت اهداکننده درج 

خواهد شد.
اهدای عضو یک حرکت زیبا و نیک به نفع بیماران بدحال است که 
می‌تواند جان آن‌ها را از مرگ حتمی نجات دهد. مرگ خبر نمی‌کند 
و چه خوب اســت که هر یک از ما بتوانیم در صورت امکان، جانی 
دوباره به دیگران ببخشیم. همه ما می‌توانیم با پر کردن فرم اهدای 
عضو و در زمان حیات، این حق را به پزشــکان بدهیم تا در هنگام 

نیاز، از اعضای بدن ما برای نجات جان بیماران بدحال استفاده کنند.
البتــه این حرکت کاملا اختیاری بوده و حتی وقتی فردی دچار 
ضربه مغزی می‌شود یا اتفاق مشابهی برایش پیش می‌آید که دیگر 
بازگشــتش به دنیا امکان پذیر نیست، پزشکان از خانواده او تقاضا 
می‌کنند تا در صورت رضایت آن‌ها، اعضای ســالمی که دارد، ناجی 
جان چندین انسان دیگر شود. پلیس راهور فراجا در یک حرکت زیبا 
و ستودنی، قصد دارد روی گواهینامه افرادی که مایل هستند، نشان 

قلب و عبارت اهداکننده را درج کند.

صنایــع نظامی ایران طی یک دهه اخیر پیشــرفت چشــمگیری کرده و مهندســان ایرانی 
توانســته‌اند در زمینه‌های مختلف، رشد کنند. رونمایی از موشک‌های جدیدی همچون موشک 
بالســتیک اعتماد، هایپرســونیک فتاح ۱ و همچنین معرفی تجهیزات دیگری نظیر ناو پهپادبر 
 شــهید باقری، نشــان می‌دهد که توان تولید صنایع نظامی کشــور، بیش از پیش شــده است.

  معرفی زیردریایی کلاس فاتح ایران
زیردریایی یکی از مهم‌ترین تجهیزاتی است که جای خالی‌اش در ردیف تولیدات انبوه احساس 

می‌شود. فاتح می‌تواند مقدمه‌ای برای رشد طراحی و تولید در حوزه زیردریایی‌ها باشد. گرچه 
در این زمینه از کشورهای غربی عقب افتاده‌ایم، اما به نظر می‌رسد زیردریایی فاتح می‌تواند گام 

 محکمی برای توسعه نمونه‌های بعدی باشد.
فاتح را باید اولین زیردریایی نیمه سنگین جمهوری اسلامی دانست که ۵۲۷ تن وزن دارد. از 

مهم‌ترین مشخصات آن باید به سامانه‌های شلیک و هدایت موشک کروز زیر سطحی به سطح 
اشاره کرد. طول و عرض این زیردریایی به ترتیب ۴۳.۵ و ۴.۵ متر است و چهار مقر پرتاب برای 

 اژدرهای ۵۳۳ میلی متری دارد. علاوه بر این، فاتح قادر به حمل ۸ مین دریایی است.
مهندسان ایرانی برای طراحی و تولید این زیردریایی از ۴۱۲ هزار قطعه استفاده کرده که اغلب 
آن‌ها در داخل تولید شده‌اند و شامل ۷۶ عنوان فناوری روز دنیا می‌شوند. برای توسعه قطعات 
لازم برای توسعه فاتح، جمعا ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر ساعت کار شده و مجموعه‌ای که این 

قطعات را ساخته‌اند شامل ۴۸ مرکز طراحی و ۱۲۰ مرکز صنعتی، ۸۰ شرکت دانش بنیان، ۵۷ 
 مرکز دانشگاهی و ۱۹۵ مرکز پژوهشی می‌شوند.

زیردریایی فاتح در مقایسه با زیردریایی غدیر، مشخصات عملیاتی بهتری داشته و می‌تواند تا عمق 
۲۰۰ متری را به صورت عادی طی کند. همچنین حداکثر عمقی که این زیردریایی می‌تواند 

به آن برسد، ۲۵۰ متر است. با فاتح می‌توان ۳۵ روز در دریا ماند که این مولفه نسبت به غدیر، 
بهبود یافته است. در صورتی که این زیردریایی به سطح بیاید، می‌تواند با حداکثر سرعت ۱۱ گره 
معادل ۲۰.۳۵ کیلومتر بر ساعت حرکت کند و این سرعت در حالت غوطه‌وری به ۱۴ گره معادل 

 ۲۵.۹ کیلومتر بر ساعت می‌رسد.
فاتح توانایی حمل موشک‌های زیرسطحی، دوش پرتاب سطح به هوا و حمل نیروهای تکاور 

را برای رساندن به اهداف مدنظر دارد و همان‌طور که گفته شد، قادر است تا ۸ مین دریایی را 
حمل کند. اپراتورهای این زیردریایی می‌توانند به لطف ۱۲ سونار مختلف شامل نمونه‌های فعال 
و غیرفعال، محیط اطراف خود را رصد کرده و عمق، سرعت و صوت اهداف متخاصم را تشخیص 

دهد.

سازمان صنایع دریایی  سازندگان                                  	
 کاربران	                                         نیروی دریایی ارتش

۴  موجودی فعلی                            	
 نمونه عملیاتی	                     ۱
 نمونه فعال	                                         ۱

 نوع	                                          زیردریایی نیمه سنگین
 وزن	                                           ۵۲۷ تن در سطح – ۵۹۳ تن در عمق

 طول و عرض         	                      ۴۸ متر
 موتور	                                           BLDC – دیزلی الکتریکی

سرعت	                                            ۱۱ گره یا ۲۰ کیلومتر بر ساعت در سطح
 برد	                                           ۶۷۰۰ کیلومتر

 پایداری	                                         ۳۵ روز
 عمق آزمایشی	                      ۲۵۰ متر

 حسگرها و تجهیزات پردازشی	  ۱۱ سنسور جمع شونده
 جنگال و تجهیزات الکترونیکی	  دارد

ساختار تسلیحاتی 	                      ۶ اژدر – موشک کروز – ۸ مین دریایی

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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